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Seznam zkratek

SZ

CBA
FNPV
FRR
ENPV
ERR

B/C Ratio
KF

CIN

ZRN

FA, EA
ZH

cuU

GVD

IAD, NAD
pPzz,Tzz, S7z, DOZ, JOP

SPOZES

vlhod, vlkm
oshod, oskm
Ex, R. Sp, Os
NEX, Sn, Pn, Mn

TSI PRM

SP
RFC
ZST, VB, EQV, DRT, TK

SNCF
ETCS, GSM-R

VO
P+G, P+R, K+R
MES

Sprava zeleznic

Cost-benefit analysis (analyza nakladd a pfinosd)

Financial net present value (financni Cista soucasna hodnota)
Financial rate of return (financni vnitfni vynosové procento)
Economic net present value (ekonomicke Cista soucasna hodnota)
Economic rate of return (ekonomicke vnitfni vynosove procento)
Benefit/Costs Ratio (rentabilita nakladd)

Konverzni faktor

Celkove investicni naklady

Zakladni rozpoctove naklady

Financni analyza, Ekonomicka analyza

Zustatkova hodnota

Cenova uroven

Grafikon vlakove dopravy

Individualni automobilova doprava, Nahradni autobusova doprava

Prejezdove zabezpecovaci zarizeni, Tratove zabezpecovaci zarizeni,
Stanicni zabezpecovaci zarizeni, Dalkove ovladane zabezpecovaci
zafizeni, Jednotné obsluzné pracoviste

Sbornik pro ocenovani zeleznicnich staveb ve stupni studie
proveditelnosti a Zamér projektu

vlakove hodiny, vlakove kilometry
osobohodiny, osobokilometry
Expres, Rychlik, Spésny vlak, Osobni vlak

Nakladni expres, Spésny nakladni vlak, Pribézny nakladni vlak,
Manipulacni vlak

Technicke specifikace pro interoperabilitu pro osoby se zdravotnim
postizenim a osoby s omezenou schopnosti pohybu a orientace

Studie proveditelnosti
Rail Freight Corridor

Zelezniéni stanice, Vypravni budova, Elektricky ohfev vyhybek,
Dispecerska ridici technika, Temeno kolegjnice

Sociétée nationale des chemins de fer francais

European train control system, Global system for mobile
communications

Verejné osvétleni
Park & Go, Park & Ride, Kiss & Ride

Mostni evidencni system
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1. Analyza problému

Pfedmétem Studie proveditelnosti je navrh a posouzeni modernizace tratového Gseku
Ostrava-Svinov — Opava vychod Krnov.

NS o)
Milotice N %
nad Opavou Chuchelna ¢ %
svobodné 2272
efmanice @"ﬂ -8320
sov OB’OhU X
-hl.n, Min N\
N nad Moravici Svinov QOSTR/‘S\VA-

Budisov B 321

nad BudiSovkou -Kundice

Vyh Polanka nad Odrougy
Bilovec Q@ 00':’\'
Fulnek Studénky? v

Suchdol nad Odrou

Obrézek 1 - Rozsah rfe$eného Gzemi

Vzhledem k vyrazné negativnim vysledkim pfedchozich hodnocenych variant feeni 1,
2A a 2B byly tyto varianty opustény a bylo pfistoupeno k doplnéni navrhu o novy
dopravni a technicky koncept ve variantach V3min, V3max, V4min a V4max. Tyto
varianty jsou pfedmétem tohoto ekonomického hodnoceni.

1.1. Identifikace projektu

Pfedmétny Usek je rozdé€len na dva podlseky. Podisek Krnov — Opava vychod je
soucasti traté Olomouc — Opava dle KJR Cislo 310. Jedna se o drahu celostatni, kde tfida
zatizeni traté je C3. V celém Useku je trat jednokolejna a neelektrifikovana. Viechny
stanice jsou vybaveny elektronickym zabezpelovacim zafizenim a tratové zabezpecovaci
zafizeni je v celém Useku automatické hradlo. Podusek je vybaven liniovym pfenosem
kédu na vozidlo (LVZ).

Podusek Ostrava-Svinov — Opava vychod je traf dle KJR ¢islo 321. Trat je elektrifikovana
stejnosmérnou trak¢ni napajeci soustavou 3 kV DC, tratova tfida zatizeni D4/100 a
v celém poduseku je tratové zabezpelovaci zafizeni automatické hradlo bez LVZ.

Realizovat se budou predevsim nasledujici opatfeni:

e kolejové upravy v dopravnach v dlsledku navrhované zmény dopravni
technologie a zajist&ni parametrl podle TSI PRM;

« rekonstrukce trafovych Usek{ ve stavajici stopé& pouze s pFipadnymi lokalnimi
prelozkami a posuny os v obloucich s cilem dosahnout potifebného zvyseni
rychlosti;

e Uprava, pfipadné nové SZZ a TZZ s Upravami v navaznosti na implementaci
ERTMS;
vystavba radiového systému GSM-R (pokud neni soucasti vychoziho stavu);
minimalizace po¢tu troviiovych prejezdd;

e navrh stavebné-technickych a technologickych opatfeni k zajisténi odpovidajici
kapacity FeSené trati;

e navrh maximalni tratové rychlosti vyplyne z potfeb a pozadavkl dopravni
technologie a moznosti GPK;
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V ramci projektovych variant budou na fe$ené infrastruktufe navrzena odpovidajici
investi¢ni opatfeni s cilem dosahnout pozadovanych cilovych parametrl infrastruktury.
Pro Uplnost je ponechan i zakladni popis opusténych variant. Dodatecné projektové
varianty 3min, 3max, 4min, 4 max jsou popsany kapitole 1.5.

1.1.1. Opusténé projektové varianty

Varianta 1 - spociva v navrhu minimalné potfebného rozsahu investic k zajisténi nového
e s -r s . v v P . , 7 o
provozniho konceptu a odpovidajici kapacity, v€etneé minimalizace stavebnich zasahu do
- . v L~ s v s z JORP 4 - . - -r s o z
Uzemi. Prevdzna cast navrhu bude provadena v rdmci stavajicich pozemku dréahy
2~ e . s . - z L s o e
a navaze na jiz realizované investice. Trvaly zabor nedraznich pozemku za ucelem
zvyseni kvality a rozsahu dopravni obsluhy Gzemi bude pfipustny pouze v nezbytném
- -~ ~ 3 z s o
rozsahu. V Useku Opava vychod — Krnov navrzena vozba osobnich a nakladnich vlaku
V nezvislé trakci.

Varianta 2A - vychazi z varianty 1. UvaZzuje s elektrizaci v celém Useku Opava vychod
— Krnov. Nové elektrizované Gseky budou elektrizovany vyhradné stiidavym napajecim
systémem AC 25 kV, 50 Hz. Navrh maximalni tratové rychlosti je navrZzen s ohledem na
jeji redlnou vyuzitelnost a s ohledem na pozadavky a potifeby dopravni technologie
Navrh napdjeni splfiuje podminky nutné pro variantni moznost napajeni Gseku Ostrava-
Svinov — Opava vychod jak stavajicim systémem DC 3 kV, tak systémem AC 25 kV, 50
Hz. Navrh vhodného mista styku trakc¢nich soustav je soucasti SP.

Varianta 2B - vychazi z varianty 2A. Elektrizace je v celém Useku Ostrava-Svinov —
Krnov. V této varianté je provéfeno zfizeni tzv. Opavské spojky, kterd umozni jizdu
nékladnich vlakd mimo ZST Opava vychod.

1.2. Zasady metodického a technického Feseni

Studie proveditelnosti je zpracovana podle aktualné platné Rezortni metodiky pro
hodnoceni ekonomické efektivnosti projektl dopravnich staveb, zejména pak podle jeji
metodické pfilohy Metodika pro zpracovani koncepénich studii, a dale podle pokyn(
uvedenych v zadavacich podminkéach.

PFedpoklada se investice v tratovych Usecich Ostrava-Svinov (mimo) — Opava vychod
(véetné) a Opava vychod — Krnov (véetné) a zaroven v Usecich navrhovanych
novostaveb. Vzdy bude prioritné sledovan koridor stavajici trati s maximalnim vyuzitim
stavajiciho obvodu drahy (draznich pozemk{).

Soucasti technického feSeni je také veskera navazujici infrastruktura, kterd bude
bezprostfedné ovlivnéna navrhovanymi Upravami a zménami na feSené Zeleznic¢ni
infrastrukture a kterd bude mit bezprostfedni vliv na fungovani navrzeného dopravniho
feseni (technicka a technologicka infrastruktura, pozemni komunikace, atd.).

V tratovém Useku Opava vychod — Krnov prosla revitalizaci ¢ast tseku Krnov — Opava
zapad vE&. ZST Skrochovice. V navrhu technického feSeni bude v maximalni mife
respektovan stavajici stav (dle realizace stavby ,Revitalizace trati Opava vychod -
Olomouc hl.n“ — realizace 02/2016 - 05/2017).

Vypoclet prepravni poptavky je zalozen na principu multimodalniho Ctyfstupfiového
modelu, a je tedy tvofen nasledujicimi hlavnimi kroky:

Tvorba cest

Distribuce cest

Volba dopravniho médu
PFidéleni cest na dopravni sit
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Pro nastaveni vyhledovych populacnich charakteristik byla vyuzita primarné narodni
a regionalni projekce CSU.

V ramci dosavadniho zpracovani pfepravni prognézy byly predbézné zvoleny dva
charakteristické vyhledové Casové horizonty — blizi horizont 2035 a vzdalenéjsi horizont
2050. Uvedené roky odpovidaji horizontim uvazovanym v ddlezitych podkladech pro
zpracovani prepravni prognézy, tj. zejména v ramci schvalené Studie proveditelnosti
VRT (Brno -) Pferov — Ostrava (SUDOP Praha + EGIS RAIL, 2021), a CasteCné rovnez
v rdmci poskytnutého strategického multimodalniho dopravniho modelu MD CR.

Ekonomické hodnoceni je zpracovano pomoci finan¢ni a ekonomické analyzy, metodou
Cost Benefit Analysis — CBA.

Dle Rezortni metodiky podusek Ostrava-Svinov — Opava vychod (vCetné&) naleZi do
charakteristické tfidy TC6 a podusek Opava vychod (mimo) — Krnov (vietné) do
charakteristické tfidy TC8.

Rezortni metodika uvadi doporucené doby cyklu obnovy (technicka Zivotnost) draznich
zafizeni, které jsou kromé skupiny mosty a propustky plné respektovany. Pro uvedenou
skupinu uvazuje metodika hodnotu 60 let. NizS§i hodnota technické Zivotnosti 40 let se
uvazuje z toho dlvodu, 7e ¢&ast stavebniho objemu téchto konstrukci je i pFes
provadénou Udrzbu a opravy plvodni a od doby svého vzniku dosahuje stafi pfes 100
let. Do vypocCtu zahrnuta hodnota 40 let predstavuje technickou Zivotnost ne od doby
realizace objektu jako novostavby, ale od data jeho posledni opravy (rekonstrukce).

Cely Usek je pro vypocet neinvesti¢nich i investi¢nich nakladl pro viechny varianty
v ¢lenéni na investi¢ni tseky (10), viz nasledujici tabulka.
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Cislo IU Od km Do km Nazev useku
1 262.000 263.000 | Ostrava-Svinov — Ostrava-Trebovice
2 263.900 266.200 | ZST Ostrava-Tiebovice
3 266.200 267.350 | Ostrava-Trebovice - Dehylov
4 267.350 269.460 | ZST Déhylov
5 269.460 273.000 | Dehylov — Chabicov
6 273.000 275.170 | Chabicov - Haj ve Slezsku
7 275.170 276.350 | ZST Haj ve Slezsku
8 276.350 278.590 | Haj ve Slezsku - Lhota u Opavy
9 278590 282.000 | Lhota u Opavy - Stitina
10 282.000 283.350 | ZST Stitina
11 283.350 285.440 | Stitina - Opava-Komarov
12 285.440 287100 | ZST Opava-Komarov
13 287.100 287.900 | Opava-Komarov - km 287,900
14 287.900 289.430 | Km 287,900 - Opava vychod
15 289.430 290.400 | ZST Opava vychod
15 114.950 116.445 | ZST Opava vychod
16 113.135 114.950 | Opava zapad - Opava vychod
17 111.340 113.135 | ZST Opava zapad
18 107.530 111.340 | Opava zapad - Vavrovice
19 103.000 107.530 | Vavrovice - Neplachovice
20 100.415 103.000 | Neplachovice - Skrochovice
21 99.645 100.415 | ZST Skrochovice
22 94.500 09.645 | Skrochovice - Cerveny Dvir
23 90.700 94.500 | Cerveny DvUr - Cvilin
24 88.000 90.700 | Cvilin - Krnov
25 86570 88.000 | ZST Krnov
30 0.000 1.550 | Opavska spojka

Tabulka 1 - Clenéni na investicni Useky
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1.3. Stavajici rozsah a stav infrastruktury

1.3.1. ZST Ostrava-Svinov

PFedpoklada se, Ze stanice nebude z dlivodu zmé&n na pfedmétné trati voyiadovat zadné
opravné, ani reinvesti¢ni pociny. Stanice dozna zmén zejména z duvodu realizace
souvisejicich staveb jako je Konverze napéjeciho systému, Pfestavba ZU Ostrava, nebo
VRT Pferov — Ostrava.

1.3.2. Ostrava-Svinov — Ostrava-TFebovice

Standardni jednokolejna trat elektrizovana systémem 3kV DC. Elektrizace a celkova
obnova koleje byla provedena v letech 2005—2007. V mezistani¢nim Useku se nenachazi
Zzadna zastavka. V mezistanicnim Gseku se nachazi jeden prejezd ul. 5. kvétna,
ktery z{stane ve standardnim rezimu. V Gseku je zaveden systém GSM-R. TZZ je 3.
kategorie obsluhované z ZST Ostrava-Svinov. Volnost koleje je zjistovana pomoci
poditadll naprav.

1.3.3. ZST Ostrava-TFebovice

Trojkolejna stanice pfedevsim pro nakladni dopravu, napojeni vieéek. Priib&zné dopravni
jsou dvé koleje. Elektrizace a celkova obnova koleje byla provedena v letech 2005—
2007. Svinovské zhlavi je celé po rekonstrukci. V obvodu stanice se nachazi prejezd
P7725, ktery zlstane ve standardnim rezimu. Ve stanici je jedno vné&jsi nastupisté
konstrukce SUDOP s vySkou hrany 550 mm nad TK, délky 170 m a jedno sypané
nastupisté délky 150 m. Technologie a prostory pro cestujici jsou soustfedény v malém
pfizemnim zdéném objektu. SZZ je 3. kategorie, ESA 11. Volnost koleje je zjistovana
pomoci poéitaéll naprav. Vyhybky jsou ovladany elektrickymi prestavniky (kromé vyh.
¢. 10). Stanice je vybavena mistni radiovou siti MRS. K podavani informaci cestujici
verejnosti slouzi hlasovy informacni systém IS.

1.3.4. Ostrava-Trebovice — Déhylov

Jednokolejna trat elektrizovana systémem 3kV=. Elektrizace a celkova obnova koleje
byla provedena v letech 2005-2007. V mezistanicnim UGseku se nenachazi zadna
zastavka. V mezistani¢nim Gseku se nachazi 3 prejezdy GcCelovych komunikaci, které
zlstanou ve standardnim rezimu oprav a udrzby. TZZ je integrovano do SZZ Dé&hylov.
V Gseku je zaveden systém GSM-R. Volnost koleje je zjistovana pomoci poditadli naprav.

1.3.5. ZST Déhylov

4kolejna stanice, 3 koleje pribézné dopravni, 1 manipulaéni kusa. Elektrizace a celkova
obnova dopravnich koleji byla provedena v letech 2005-2007. V obvodu stanice se
nachazi prejezdy P7728 a P7729. Oba zl{stanou ve standardnim rezimu oprav a tdrzby.
Ve stanici je jedno vnéjsi nastupisté konstrukce SUDOP s vyskou hrany 250 mm nad TK,
a jedno poloostrovni jednostranné vysky 200 mm nad TK pfistupné po prechodu. Obé
nastupisté jsou délky 175 m. Technologie a prostory pro cestujici jsou soustifedény v
malém pfizemnim zdéném objektu. U vnéjsiho nastupisté je pfristreSek. SZZ je 3.
kategorie, ESA 11 s integrovanymi TZZ pfilehlych mezistani¢nich tsekd. Volnost koleje
je zjistovana pomoci poéitadll naprav. Vyhybky jsou ovliadany elektrickymi prestavniky.
Stanice je vybavena mistni radiovou siti MRS. K podavani informaci cestujici vefejnosti
slouzi hlasovy informacni systém IS.

1.3.6. Déhylov — Haj ve Slezsku

Jednokolejna trat elektrizovana systémem 3kV=. Elektrizace a celkova obnova koleje
byla provedena v letech 2005—2007. V mezistani¢nim Useku se nachazi zast. JileSovice.
Nastupisté je konstrukce SUDOP s vyskou hrany 550 mm nad TK. U nastupisté je
pfistfeSek. V mezistaniénim Useku se nachazi 6 prejezdl, z toho 4 na Géelovych
komunikacich, 1 na mistni komunikaci a 1 na silnici 11/469. U pfejezdd P7732 a P7734
na Ucelovych komunikacich se predpokladd moznost jejich zruseni, protoZe prostory
pfilehlé ke trati jsou pfistupné po jinych pfejezdech. TZZ je integrovano do SZZ Déhylov.
V Useku je zaveden systém GSM-R. Volnost koleje je zjistovana pomoci pocitacli naprav.
K podavani informaci cestujici vefejnosti slouzi hlasovy informacni systém IS.
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1.3.7. ZST Ha4j ve Slezsku

5kolejna stanice, 3 koleje pribézné dopravni, 2 manipulaéni kusid. Do stanice je
napojena vlecka. Elektrizace a celkova obnova dopravnich koleji byla provedena v letech
2005—-2007. Ve stanici se nachazi 3 droviiova nastupisté s vyskou hrany 200 a 300 mm
nad TK, v3e konstrukce SUDOP, pfistupna po prechodu. Nastupisté maji délku 140, 170
a 190 m. Technologie a prostory pro cestujici  jsou soustredény
v malém prizemnim zdéném objektu. SZZ je 3. kategorie, ESA 11. Volnost koleje je
zjisfovana pomoci poditall naprav. Vyhybky jsou ovladany elektrickymi prestavniky,
pfip. ru¢né. Stanice je vybavena mistnf radiovou siti MRS. K podavani informaci cestujici
verejnosti slouzi hlasovy informacni systém IS.

1.3.8. H&j ve Slezsku — Stitina

Jednokolejna trat elektrizovana systémem 3kV DC. Elektrizace a celkova obnova koleje
byla provedena v letech 2005-2007. V mezistani¢nim Useku se nachéazi zast. Lhota u
Opavy a zast. Mokré Lazce. Na obou zastavkach jsou nastupisté konstrukce SUDOP
s vy8kou hrany 550 mm nad TK, pfistup mimo uroven koleje. Zastavky jsou vybaveny
pristfeskem. V mezistaniénim tseku se nachazi 8 pfejezdd, z toho 4 na silnicich I111., 3
na mistnich komunikacich a 1 na Gcelové komunikaci. U pfejezdu P7736 (Ucelova) se
predpoklada moznost jeho zruseni, protoZe prostory prilehlé ke trati jsou pfistupné po
jinych prejezdech. Komunikace na prejezdu P7742 (MK) je jednosmérna, vyskytuji se
zde prekazky v rozhledu na trat a komunikace ve prakticky pouze ke hFbitovu.
Pfedpoklada se, ze vzhledem k mistnim pomé&rdm dojde k pfevodu na pfechod. TZZ je
AH Lhota u Opavy s navéstnim bodem. V Useku je zaveden systém GSM-R. Volnost
koleje je zjistovana pomoci poéita¢l naprav. K podavani informaci cestujici veFejnosti
slouzi hlasovy informacni systém IS.

1.3.9. ZST Stitina

4kolejna stanice, 3 koleje pribé&zné dopravni, 1 manipulaéni kusa. Elektrizace a celkova
obnova dopravnich koleji byla provedena v letech 2005-2007. V obvodu stanice se
nachazi pfejezd P7743, silnice 11/467, zlstane ve standardnim rezimu oprav a Gdrzby.
Ve stanici je jedno vnéjsi nastupisté konstrukce SUDOP s vyskou hrany 250 mm nad TK,
a jedno poloostrovni jednostranné vysky 200 mm nad TK pfistupné po prechodu. Obé
nastupisté jsou délky 190 m. Technologie a prostory pro cestujici jsou soustifedény v
malém pfrizemnim zdéném objektu. U vnéjsiho nastupisté je pristfeSek. SZZ je
3. kategorie, ESA 11 s integrovanymi TZZ. Volnost koleje je zjistovana pomoci pocitacl
naprav. Vyhybky jsou ovladany elektrickymi pfestavniky, pouze vyh. ¢, 5 je ovladana
ru¢né. Stanice je vybavena mistni radiovou siti MRS. K podavani informaci cestujici
verejnosti slouzi hlasovy informacni systém IS.

1.3.10. Stitina — Opava-Komarov

Jednokolejna trat elektrizovana systémem 3kV=. Elektrizace a celkova obnova koleje
byla provedena v letech 2005—2007. V mezistani¢nim Useku se nachazi prejezd P7744,
mistni komunikace, ktery zlstane ve standardnim rezimu oprav a Udrzby. TZZ je
integrovano do SZZ Stitina. V Useku je zaveden systém GSM-R. Volnost koleje je
zjistovana pomoci poéitatdl naprav.

1.3.11. ZST Opava-Komarov

Ve stanici se nachazi 5 koleji (2 dopravni a 3 vleckové), viechny koleje jsou zapojeny
do obou zhlavi. Odjezdova navéstidla jsou ale ve sméru na Stitinu pouze u 2 koleji a ve
sméru na Opavu u 3 koleji (u obou dopravnich + u vleCkové 105b). Nékteré vyhybky
jsou ovladany ru¢né, ne elektromotorickymi prestavniky. Elektrizace a celkova obnova
dopravnich koleji byla provedena v letech 2005-2007. Stanice disponuje 1 ostrovnim
nastupisté délky 230 m s hranami vy$ky 300 a 380 (viz tab. 9) mm nad TK. Pfistup na
nastupisté je podchodem vedenym pod celym kolejistém. Na strané VB je podchod
zaveden do budovy. Na strané k VB je nastupistni hrana ostrovniho nastupisté snizena
a Cast cestujicich to vyuziva k pfistupu v trovni koleje mimo podchod. VB je k vyznamu
stanice nelimérné rozsahla a je ve 3Spatném technickém stavu. V obvodu stanice se
nachazi prejezd P7745, silnice 1/11, zlistane ve standardnim reZimu oprav a Gdrzby.
Do kolejisté stanice je napojeno nékolik vieCek. SZZ je 3. kategorie, ESA 11 s
integrovanymi TZZ. Volnost koleje je zjisfovana pomoci pocitacli naprav. Vyhybky jsou
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ovladany elektrickymi prestavniky. Stanice je vybavena mistni radiovou siti MRS.
K podavani informaci cestujici vefejnosti slouzi hlasovy informacni systém IS.

Jako souvisejici akce SZ mimo pfedmétny zamér se pfipravuje rekonstrukce VB, véetné
vstupniho prostoru do podchodu.

1.3.12. Opava-Komarov — Opava-vychod

Jednokolejna trat elektrizovana systémem 3kV=. Elektrizace a celkova obnova koleje
byla provedena v letech 2005-2007. V mezistani¢nim Gseku se nenachazi Zadny prejezd
ani zastavka. Mezistanini Usek Opava-Komarov — Opava vychod je vybaven
automatickym hradlem AHP-03. Volnost koleje je zjistovana pomoci po&itacli naprav. V

Useku je zaveden systém GSM-R.
1.3.13. ZST Opava vychod

Rozséhla hlavova stanice po CasteCné rekonstrukci v souvislosti s elektrizaci systémem
3kV. Ve stanici je celkem 6 nastupiStnich hran, 2 ostrovni, 1 vnéjsi a 3 jazykové.
Ostrovni nastupisté je konstrukce SUDOP s hranami vy3ky 550 mm nad TK pfistupnymi
podchodem. Vnéjsi nastupisté u VB spolu s jazykovymi vysky 300 mm nad TK je
konstrukce Tischer. PFistupy na vSechna nastupisté jsou mimo Uroven koleji. Stredni
Cast stanice v rozsahu deviti koleji (véetné koleji u ostrovniho a vnéjsiho nastupisté),
ktera prosla rekonstrukci v souvislosti s elektrizaci je pod trakénim vedenim. SZZ je
3. kategorie, ESA 11, volnost koleje je zjistovana pomoci po&itacl naprav. Kromé ruéné
ovladanych jsou vyhybky ovladany elektrickymi pfestavniky. Stanice je vybavena mistni
radiovou siti MRS. K podavani informaci cestujici vefejnosti slouzi hlasovy a vizualni
informacni systém INISS.

TNS Opava vychod byla uvedena do provozu v roce 2005. Technologické zafizeni,
napojeni stanice na vvn, napajeci a zpétna vedeni, kabelové rozvody a DOUO jsou v
dobrém technickém stavu.

Stavajici historicka VB je po rekonstrukci véetné zastfeseni nastupist.
1.3.14. Opava-vychod — Opava-zapad

Jednokolejna neelektrizovana trat prochazejici intravilanem meésta. Zelezni¢ni svriek
pochazi z roku 1981, CasteCna oprava provedena v roce 2000. V Useku se nachazi
prejezd mistni komunikace ul. Oticka. V blizkosti pfejezdu odbocuje z traté viecka. TZZ
je 3. kategorie typ ESA-44, s 1TZZ do SZZ Opava vychod. Kontrola volnosti
mezistani¢niho Useku je zajisténa pocitai naprav. V Useku je zaveden systém SRD.

1.3.15. ZST Opava-zéapad

9kolejna stanice, z toho 4 koleje prib&zné, dopravni a 2 kusé manipulaéni. Kolejisté
stanice je po rekonstrukci. Do stanice jsou napojeny vilecky. Celkova obnova dopravnich
koleji véetné instalace zabezpecovaciho a sdélovaciho zafizeni byla provedena v roce
2016. Stanice disponuje 1 poloostrovnim a 1 vnéj$im nastupisté délky 170 m s hranami
vysky 550 mm nad TK. PFistup na poloostrovni nastupisté je po centralnim prechodu
(bez zabezpecovaciho zafizenf). PFistup na vnéjsi nastupisté je mimo Groven koleje. VB
je k vyznamu stanice pomérné rozsahla. Nenf pfimo ve $patném technickém stavu, ale
rekonstrukce bude v dohledné dobé nutna. Do kolejisté stanice je napojeno nékolik
vleCek. V prostoru stanice je pfejezd P7772 silnice Ill. tfidy. Stanice je vybavena SZZ
3. kategorie, typ ESA 44 s JOP v ZST Krnov. Pfenos kédu vliakového zabezpecdovace je
v kolejich &islo 1 a 2. Volnosti kolejovych Gsekl jsou kontrolovany poéitadi néprav a
kolejovymi obvody. Vyhybky jsou ovladany elektrickymi prestavniky. Stanice je
vybavena mistni radiovou siti MRS. K podavani informaci cestujici vefejnosti slouzi
hlasovy a vizualni informacni systém INISS.

1.3.16. Opava-zapad — Skrochovice

Jednokolejna neelektrizovana trat. Zelezni¢ni svrdek pochazi z roku 1981, castecna

oprava v mistech zastavek Vavrovice a Holasovice je z roku 2016. Nastupisté v

zastavkach jsou 550 mm nad TK s mimodroviovym pfistupem. V UGseku je odbocka

Jaktaf do vle¢kového arealu. V Gseku se nachazi 13 prejezdll, z toho 4 — mistni
11
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komunikace, 4 — I1I. tfida, 2 — Gcelova komunikace, 1 — 1/11+TBUS, 1 — I/57, 1 - trvale
uzavien. Jizdy vlakd zabezpeduje AH typu ITZZ ve dvou tratovych oddilech s oddilovym
navéstidlem s pfenosem kédu vlakového zabezpefovacde. Volnost prostorovych oddill je
kontrolovana kolejovymi obvody. Pro ¢innost PZZ jsou Gseky vybaveny pocitaci naprav.
K podavani informaci cestujici vefejnosti na zastavkach slouzi hlasovy a vizualni
informacni systém INISS. V Useku je zaveden systém SRD.

1.3.17. ZST Skrochovice

4kolejna stanice, z toho 3 koleje prib&zné, dopravni a 1 kusa manipulaéni. Kolejisté
stanice je po rekonstrukci. Celkova obnova dopravnich koleji vcetné instalace
zabezpeclovaciho a sdélovaciho zafizeni byla provedena v roce 2016. Stanice disponuje
1 poloostrovnim a 1 vnéj$im nastupisté délky 90 m s hranami vysky 550 mm nad TK.
Pfistup na poloostrovni nastupisté je po centralnim prechodu (bez zabezpelovaciho
zafizenf). PFistup na vnéjsi nastupisté je mimo Uroven koleje. VB je k vyznamu stanice
pomérné rozsahla. Rekonstrukce budovy byla provedena v roce 2016. Stanice je
vybavena SZZ 3. kategorie, typ ESA 44 s JOP v ZST Krnov. Pfenos koédu vlakového
zabezpelovace je v kolejich &islo 1 a 2. Volnosti kolejovych tsek{ jsou kontrolovany
pocitaci naprav a kolejovymi obvody. Vyhybky jsou ovladany elektrickymi prestavniky.
Stanice je vybavena mistni radiovou siti MRS. K podavani informaci cestujici vefejnosti
slouzi hlasovy a vizualni informacni systém INISS.

1.3.18. Skrochovice — Krnov

Jednokolejna neelektrizovana trat. Zelezni¢ni svriek je po obnové provedené v roce
2016. V Gseku se nachazi zastavky Uvalno a Krnov-Cvilin. Néstupisté v zastavkach jsou
550 mm nad TK s mimouroviiovym pFistupem. V Useku se nachazi 12 prejezdd, z toho
6 — mistni komunikace, 1 — 111. tfida, 4 — GcCelova komunikace, 1 — 1/45. Prejezdy P7755
a P7754 se predpoklada ve stavu BP zrusit. Jizdy viak( se zabezpetuji automatickym
hradlem typu ITZZ ve dvou tratovych oddilech, s oddilovym navéstidlem ,,(vIerveny dvire,
s prenosem kodu vlakového zabezpelovade. Volnost prostorovych oddild je
kontrolovana kolejovymi obvody. Pro ¢innost PZZ jsou Gseky vybaveny pocitaCi naprav.
V Useku je zaveden systém SRD.

1.3.19. ZST Krnov

Stanice s nékolika skupinami koleji a depem. Cast kolejisté pro osobni dopravu a
olomoucké zhlavi je po rekonstrukci v roce 2016. Stanice je vybavena 5 nastupisti s
pfistupem v Urovni koleje po prechodu. TFi nastupisté jsou s hranou vy$ky 550 mm nad
TK a 200 s vyskou hrany 300 mm nad TK. Délky nastupist se pohybuji od 110—-170 m.
VB je po rekonstrukci. Ve stanici je SZZ 3. kategorie, typ ESA 11 ovladané z JOP. Pro
kontrolu volnosti nebo obsazeni kolejovych tisek{ jsou pouzity poéitae naprav. Vyhybky
a vykolejky jsou kromé nékterych ru¢né stavénych prestavovany Ustfedné elektrickymi
prestavniky.

1.4. Varianta Bez projektu

Varianta Bez projektu predpoklada rozvoj $irsiho zajmového okoli obdobny jako ve
varianté S projektem s rozdilem absence realizace tohoto investi¢niho zaméru. Z
pohledu pfepravni prognézy tato varianta predstavuje zdroj pro vznik prevedené
dopravy, jak v osobni, tak v ndkladni dopravé.

Rozsah praci ve varianté Bez projektu byl zpracovan pomoci SPOZES. Tyto préace jsou
rozdéleny adekvatné do jednotlivych let dle Zivotnosti danych prvk{ infrastruktury.

Rozsah obnov ve varianté Bez projektu zlistava oproti pFedchazejicimu

hodnoceni opusténych variant stejny. Naklady jsou pouze aktualizovany na CU
2023.

12



AFRY

AF POYRY

1.4.1. Usek Ostrava-Svinov (mimo) — Opava vychod (v€etné)

V poduseku Ostrava-Svinov (mimo) — Opava vychod (véetné) doslo v letech 2005-2007
ke:

e kompletni obnové Zelezni¢niho svrsku,
Upravam Zelezni¢niho spodku, v rozsahu Uprav svrsku (tfida zatizeni D4
(22,5t/napr. ; 8t/m))

e Castecné upraveé konfigurace kolejisté stanic v souvislosti se zvy$enim néastupist
(pfedevsim vnéjsich) na 550 mm nad TK,

e instalaci novych tratovych, stani¢nich a pfejezdovych zabezpeovacich zafizeni

v celém UGseku,

instalaci systému GSM-R,

instalaci novych informacnich systémd pro cestujici,

elektrizaci systémem 3 kV, vcetné zfizeni TNS Opava

rlznému rozsahu tprav most{, podchod{ a propustkd,

vy$e uvedenym Upravam odpovidajicimu rozsahu zmén sdélovacich a

pfenosovych systémd

e instalaci kompletné novych kabelovych rozvodd v souvislosti s novym
technologickym vybavenim traté a elektrizaci 3 kv DC.

V celém poduseku je zajisténa tfida zatizeni D4, prostorova prichodnost ZG ¢D. GPK
pro rychlostni profil V130 v3ak kromé dvou oblouk{ na vyjezdu z ZST Ostrava-Svinov
neni provedena. Rychlostni profil neni provozné zaveden. Zabezpefovaci zafizeni je 3.
kategorie (AH, ESA, PZZ). V Useku je zfizeno GSM-R. Vé&tsina mostd a dal3ich
inzenyrskych objektd je hodnoceno stupném 1/1. Trat prakticky splfiuje podminky TSI,
kromé vysky nastupni hrany a bezbariérové pfistupnosti nékterych nastupist. Vieobecné
je usek v dobrém technickém stavu a provoz na ném je za predpokladu standardni miry
adrzby dlouhodobé udrzitelny.

1.4.2. Usek Opava vychod (mimo) — Krnov (véetné)
V poduseku Opava vychod (mimo) — Krnov (véetné) doslo v letech 2015-2016 k:

e obnové Zelezni¢niho svrdku v mezistanicnim Gseku Skrochovice — Krnov, uzity
byly nové kolejnice S49 na betonovych praZcich B91. Zbyvajici Cast je z kolejnic
E49 na betonovych prazcich PB2 z roku 1981.

e Upravam Zelezni¢niho spodku, v rozsahu Gprav svrsku (beze zmény tfidy zatizenf
C4, (20t/napr.; 8t/m)).

e zméné konfigurace kolejisté stanic v souvislosti se zvy3enim viech nastupist na
550 mm nad TK, kromé& ZST Krnov, kde z{stala ¢ast nastupist s vyskou hrany
300 mm nad TK.

e instalaci novych tratovych, stani¢nich a pfejezdovych zabezpecovacich zafizeni
v celém Useku,

e v nékolika pfipadech doslo na Gpravu mostd a propustk{, vétsina je ve stavu po
poslednim zasahu z let 2000—-2005, dva objekty jsou s hodnocenim 3.

e vySe uvedenym UOpravam odpovidajicimu rozsahu zmén sdélovacich a
prenosovych systémda.

V poduseku je zachovéna tfida zatizeni C3 a nezavisla trakce. Prostorova prichodnost
je ZG CD. Rychlostni profil V130 neni souvisle zaveden. Zabezpelovaci zafizeni (AH,
ESA, PZZ) je 3. kategorie s moznosti nasledné implementace ETCS. GSM-R neni zfizeno.
Zhruba polovina most{ a dalsich inzenyrskych objektl je hodnoceno stupném 1/1. Trat
prakticky splfiuje podminky TSI, kromé vy3Kky nastupni hrany nékterych nastupist v ZST
Krnov. VSeobecné je Usek v dobrém technickém stavu, kromé 11,5 km dlouhé casti s
dozivajicim Zelezni¢nim svrikem a tomu odpovidajicim stavem inzenyrskych objekt{. Za
predpokladu jeho obnovy je provoz v Gseku pfi standardni tdrzbé dlouhodobé udrzitelny.
Varianta bez projektu nedokaze zajistit vyhledové potreby dopravy. Rozsah dopravy je
limitovan propustnosti kritického prvku dopravni cesty. Doprava se pfizplsobuje
moznostem dopravni cesty.
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1.4.3. Zelezniéni svriek

V Useku Ostrava-Svinov — Opava vychod dojde k v roce 2038 k obnové Zel. svriku. Tfida
zatiZeni je jiz v sou€asné dobé D4. V té dobé jiz pfedpokladame zavedeni systému ETCS.
V Gseku Opava — Vychod — Krnov, kde je kvalita zelezni¢niho svrsku rlznorod&jsi, se
navrhuje obnova Zelezniéniho svrdku nejstarsich podisekd predevsim mezi Opava
Vychod — Skrochovice hned v zacatku Casové fady. Obnova je rozdélena mezi roky 2030
— 2031.

1.4.4. Zelezniéni spodek

Jiz ve stavajicim stavu je Zelezni¢ni spodek v dobrém stavu. V ramci obnov Zelezni¢niho
svrdku byly provedeny i odpovidajici zasahy do Zelezni¢niho spodku. Prakticky cely tsek
je po rekonstrukei, a to jak tratovych tsekl, tak mezilehlych. Podle vyjadfeni spravce
se na Zelezni¢nim spodku aktualné nevyskytuji zadné zavady, které by vyvolavaly
potfebu zasahu do Zelezni¢niho spodku.

Nerekonstruované Casti Useku Opava vychod — Krnov maji deklarovanou tfidu zatizeni
~ - s M s . e v, e . o

C3. | kdyZ jsou rekonstruované casti konstruovany na tridu zatizeni D4, zustane tento

Usek z provozniho hlediska s tfidou zatizenf C3.

V ramci Zel. spodku se pocita s drobnymi zasahy pfi obnovach Zel. svrsku.

1.4.5. Mosty, propustky, zdi

InZenyrské stavby charakteru mostnich konstrukcei jsou v relativné dobrém technickém
stavu. Rada objektl prosla rekonstrukci, nebo alespofi opravou v souvislosti
s rekonstrukci Zelezni¢niho svrsku a elektrizaci. V&tsina objektd ma dle pFedpisu S5
hodnoceni 1/1. Ve stavbé se nachazi celkem 48 mostfl, z toho 14 klenbovych, 15
tramovych, 13 deskovych a 6 ostatni konstrukce. Z hlediska materialu prevladaji
konstrukce kamenné, betonové a zZelezobetonové. Ocelovych nosnych konstrukci je 14.
Pouze 5 mostd ma vétsi délku jak 30 m. Celkova délka mostnich konstrukci v celém
Useku je 880 m.

V Gseku se nachazi celkem 102 propustkd. Jedna se o trubni, vyjime¢né deskové
7elezobetonové konstrukce. Technicky stav objektd Ize hodnotit podobné jako v piipadé
Zelezni¢niho svriku, protoze opravy (sanace) propustkl byly provadény v souvislosti
s obnovami a elektrizaci.

Z poskytnutych podkladl je zfejmé, Zze opé&rné, nebo zarubni zdi se v tseku vyskytuji
zfidka. Kromé klasickych zdi se vyskytuji i gabionové zdi vy3ky do 1 m a dale 300 m
PHS vysky 4 m v oblasti Stitiny a Komarova.

V letech 2030, 2031 a 2038 pfi pracich na Zel. svréku a spodku se pocitd s obnovou
nékterych konstrukci v rdmci této kategorie.

1.4.6. Nastupiste

Nastupisté prosla rekonstrukcemi v souvislosti s obnovami Zelezni¢niho svrsku. Vétsina
nastupist je s vyskou 550 mm nad TK, ve stanicich s pfistupy mimo Urover koleje, nebo
po centralnim pFfechodu. V Useku Ostrava-Svinov — Opava vychod jsou vysoka
nastupisté tvaru SUDOP, ve zbyvajicim Useku je konstrukce z prefabrikovanych zidek.
V ZST Opava vychod jsou u kol. ¢. 11. 13. a 15 nizka néastupi$té s pevnou hranou
z tvarnic Tischer. V ZST Krnov a Opava-Komarov jsou nizka nastupisté SUDOP.
V FeSeném Useku se nachazi cca 5030 m nastupistnich hran.

Nastupisté konstrukce Sudop v Useku Ostrava-Svinov — Opava vychod budou obnoveny
spole¢né s pracemi na Zel. svrSku v roce 2038. Nastupisté od Opavy vychod dale byly
rekonstruovany relativné nedavno, obnova dle Zivotnosti téchto konstrukci v dané
kategorii Rezortni metodiky vychazi az na rok 2074.
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1.4.7. Zabezpecovaci zaFizeni

V3echny druhy v Gseku instalovaného zabezpecovaciho zafizeni (TZZ, SZZ, PZZ) pochazi
z let obnovy Zelezniéniho svrdku a elektrizace. V trati se nachazi rlizné typy AH a ve
stanicich ES. Jde tedy vzdy o systémy lll. kategorie s moznosti implementace ETCS.
Implementacni plan ETCS uvaZuje se zavedenim systému s vyhradnim provozem az
v letech 2034—-2037.

V Gseku Ostrava-Svinov — Opava vychod je nejvyssi tratova rychlost 100 km/h. V Gseku
Opava vychod — Krnov je v nejvyssi tratova rychlost 120 km/h.

V celém sledovaném UGseku se nachazi celkem 46 zelezniénich pFejezdd. Vsechny
prejezdy jsou zabezpeleny PZZ. V Useku Ostrava-Svinov — Opava vychod bylo PZZ
instalovano v letech 2005 — 2006 a v Useku Opava vychod — Krnov roce 2016. Zavorami
bylo opatfeno celkem 18 prejezd.

Obnova zabezpecovaciho zafizeni v Gseku Opava vychod (mimo) — Cvilin je naplanovana
na rok 2044. V ramci zbylych Gsekl se poditd s obnovou v mezi roky 2030-2031. Pfi
této obnové mezi témito lety je pocitano i s implementaci ETCS v ramci celého Useku
trati.

1.4.8. Sdeélovaci zaFizeni

Na predmétnych elektrifikovanych tratich jiz v souCasné dobé neni provozovany
analogovy radiovy systém TRS. V Useku je vybudovan systém GSM-R z roku 2013.

Na zakladé predchozich rozborl jsou v souvislosti s pfechodem ze stejnosmérné trakce
na stfidavou trakci nutné zasadni Upravy stavajicich kabelovych siti a souvisejiciho
sdélovaciho zafizeni.

Prace na obnovach sdélovaciho zafizeni jsou naplanovany spole¢né s pracemi na
zabezpeclovacim zafizeni.

1.4.9. Silnoproud, trakéni vedeni a elektroenergetika

TV 3 kV DC vcetné ukolejnéni v Useku Ostrava-Svinov — Opava vychod bylo uvedeno do
provozu 2006 / 2007. Je v dobrém technickém stavu. TM Opava je napajena z rozvodu
22 kV. Z trakéniho vedeni jsou ve vybranych stanicich napajeny dalsi zafizeni:

e zabezpecovaci zafizeni (ZZ)
e elektricky ohfev vyhybek (EOV)
e elektrické predtapéci zafizeni (EPZ)

V Gseku Ostrava-Svinov — Opava vychod byly kabelové rozvody a zafizeni nn, DOUO a
indikator ,,Stahnéte sbérac“ a vn uvedeny do provozu v letech 2006 / 2007. Kabelové
rozvody a zafizeni nn v Gseku Opava vychod — Krnov byly uvedeny do provozu v letech
2016.

TM Opava byla uvedena do provozu 2005. Technologické vybaveni stanice je v dobrém
technickém stavu. V ramci Casové fady bude nutno doplnit/vyménit DRT, MRS, SKR,
dobijece a baterie, pfipadné jiné, technicky a moralné zastaralé Casti technologie.

TM Svinov nevyzaduje v ramci predmétné akce Zzadné zasahy. Od roku 1968 prosla
fadou dil¢ich rekonstrukci. V sou¢asné dobé je technologie v dobrém technickém stavu.
Dalsi potifebné zmény se pfipravuji v ramci konverze trakéniho napdajeciho systému.
V soucasné dobé se buduje rozvodna 110 kV.

Prace na obnovach silnoproudych zafizeni jsou naplanovany spolecné s pracemi na

zabezpecovacim zafizeni. S obnovou trakéniho vedeni v Gseku Svinov — Opava se pocita
v roce 2038.
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1.4.10. Zelezniéni pFejezdy

V celém Useku se nachazi celkem 48 piejezd( pozemnich komunikaci. Z velké Casti se
jednd o komunikace mistni, obsluzné, ucelové a Ill. tfidy. Ctyfi prejezdy jsou na
komunikacich 1. tfidy, z toho po jednom je veden i TBUS. Prakticky v3echny prejezdy
byly obnoveny a vybaveny PZZ v letech obnov Zelezni¢niho svriku a elektrizace v letech
2006 a 2016.

Ve varianté bez projektu se predpoklada samostatny prib&h provéFovani moznosti

odstrafiovani piejezdl. V souvislosti s tim je ve varianté bez projektu navrzena redukce
v . o

prejezdu.

1.4.11. Pozemni stavby

Vysledkem vyhodnoceni sou¢asného stavu bude rozhodnuti o potiebé stavebnich zasahl
do budov v souladu se Smérnici SZ SM122 Kategorizace ZelezniCnich stanic a zastavek
dle UIC CODE 180 a jejich bezbariérova pfistupnost. Rozsah stavebnich praci je
v souladu s kapitolou ,,Stavebni pfipravenosti nemovitosti“ v materialu ,,Koncepce pfi
nakladani s nemovitostmi osobnich nadrazi“.

Soudasny stav pozemnich objektl je velice dobry. Spatné hodnoceni VB ZST Opava
zapad bude v kratké dobé eliminovano ukonéenim kompletni rekonstrukce. Pfiznivy stav
pozemnich objektd doplfiuje zdafila replika plvodniho objektu z hrazd&ného zdiva
v zast. Uvalno, ktera je v majetku obce.

S pracemi v ramci kategorie pozemni stavby je uvaZzovano zejména v souvislosti
s obnovou technologii a nastupist tak, aby pozemni objekty plnily odpovidajici
pozadavky. Tyto prace jsou tedy rozdéleny do odpovidajicich let.

Nasledujici tabulka shrnuje rozsah naplanovanych obnov ve varianté Bez projektu v CU
roku 2023.

Obnovy ‘

2030 2031 2038 2044
zel. svrsek 201 407 730 217 193102 1355 387 973
zel. spodek 82 271 0 497 116 64 465 186
mosty a tunely 10 144 225 19 526 165 256 765 412
komunikace
pozemni stavby,
nastupiste 56 485 381 36 089 930 107 748 987 55 545 186
trakéni vedeni 5905 333 222
napajeni
elektro 255 030 513 250 556 354 266 004 943
zab. zar. 767 983 557 594 404 425 404 059 985
sdél. zar. 160 601 358 169 540 621 173 697 941
VRN 155 169 084 103 349 481 172 758 200 06 508 105
celkem 1615 904 119 1400 157 195 2 552 458 981 095 906 251

Tabulka 2 - Obnovy ve varianté Bez projektu

1.5. Varianta S projektem

1.5.1. Varianta 3min

Spociva v navrhu minimalné potfebného rozsahu investic k zajisténi nového provozniho
konceptu zohlednujicino vyhledovou realizaci RS1 Praha — Brno — Ostrava. Reseni
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sleduje minimalizaci stavebnich zasahl do Gzemi. Trvaly zabor nedraznich pozemk{ je
pripustny pouze v nezbytném rozsahu.

Realizaci investice bude dosaZeno nejvyssi tratové rychlosti 160 km/h. Ve vSech budou
zavedeny rychlostni profily V1o, Vizo @ Viso. V Usecich rekonstruovanych v letech 2017
— 2018 je jiz rychlostni profil Vizs zaveden. V téchto Usecich bude ztotoznén
s rychlostnim profilem Vise.

V UGseku Ostrava-Svinov - Opava vychod je navrzena trakce 3 kV DC v izolacni
hladiné a s pfipravou na konverzi napajeciho systému, ke které dojde v posledni fazi
pfestavby ZU Ostrava v roce 2038. Pfedpokladany vyhledovy rozsah dopravy vyZaduje
v tomto Useku zvyseni kapacity traté. Navrhuje se CasteCné zdvoukolejnéni a zvyseni
tratové rychlosti. V souvislosti s problematikou Gzemni prliichodnosti byly vytypovany
dva nejobtiznéjsi Gseky, které by mély byt stavbou minimalné zasazeny. Jedna se
o prichod traté ptirodni rezervaci $tépan a obci JileSovice.

V Gseku Ostrava-Svinov — Ostrava-Trebovice se navrhuje ponechani jednokolejky.
Technické FeSeni napojeni traté do ZST Ostrava-Svinov je tedy v souladu jak se
stavajicim stavem stanice, tak s vyhledovym stavem stanice, ktery je navrzen v ramci
stavby Modernizace Zelezni¢niho uzlu Ostrava.

Na svinovském zhlavi ZST Ostrava-TFebovice dochazi k zdvoukolejnéni. Nastupisté jsou
jiz na dvoukolejce a jsou posunuty sm&rem Ostrava. Ve stanici z(stavaji napojeny pouze
vleCky PORTFIX a Dopravni podnik Ostrava. V této varianté se predpoklada zachovani
pfejezdu P7724. Alternativné Ize zaménit za mimouroviiové feSeni uvedené ve
variantach oznacenych max. Na déhylovském zhlavi stanice pokracuji hlavni stani¢ni
koleje 1 a 2 jako tratové. Stanice je opatfena jednou pfedjizdnou koleji ¢. 3. Rychlost
v hlavnich koleji 140 km/h.

Mezistani¢ni Usek Ostrava-Tfebovice — Déhylov prochézi pfirodnim parkem Stépan.
Druha kolej se priklada vlevo stavajici tak, aby nedoslo k rozsifeni télesa drahy smérem
k jadrové Casti parku. Rychlost v hlavnich koleji 140 km/h.

ZST Déhylov je redukovana prakticky na kolejovou spojku, napojeni manipulac¢ni koleje,
nastupisté a odbocujici vyhybku zpét do jednokolejky. Rychlost v hlavnich koleji 160
km/h.

Na déhylovském zhlavi ZST H4j ve Slezsku je vloZzena rychla vyhybka na prechod do
dvoukolejného uspofadani dale smérem Stitina. Vlastni stanice je trojkolejna
s pfedjizdnou koleji &. 4. Zapojeni vlecek zUstava zachovano. Vzhledem k tomu, Ze ve
stanici dochazi k pravidelnému kfizovani vlak(l Os (zastavuji) a R (nezastavuji), navrhuje
se nastupistém vybavit pouze krajni kol. ¢. 3 u VB.

Usek Haj ve Slezsku — Lhota u Opavy se navrhuje zdvoukolejnit. Rychlost je limitovana
smérovymi poméry a pohybuje se od 100 do 120 km/h. Druha kolej se pfiklada vpravo
od stavajici. Nova odb. Lhota u Opavy je vybavena rychlou vyhybkou pro prevedeni
dopravy na jednokolejny provoz. Uspofadani nastupist v zast. Lhota u Opavy se navrhuje
obdobné, jako v ZST H4j u Opavy, tedy pouze u kol. ¢.3. Pro FeSeni mimofadnosti Ize
alternativné uvazovat i s nastupistém u kol. €. 1.

Usek Lhota u Opavy — Stitina je jednokolejny se zvy$enim rychlosti na 160 km/h. Zast.
Mokré Lazce je zachovana.

ZST Stitina je redukovana na minimum. Zachovana je hlavni prijezdna stani¢ni kolej na
rychlost 160 km/h s nastupistém, predjizdna kol. ¢. 3 bez nastupisté a zapojeni viecky.
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Usek Stitina — Opava-Komarov je jednokolejny na rychlost 160 km/h. Jako alternativa
je navrzeno feeni s umisténim nové zast. Opava-komarov bliZze k centru zastavby obce.
Vlastni ZST Opava-Komarov pak bude bez obsluhy cestujicich.

ZST Opava Komarov je ponechana prakticky ve stavajicim uspofadani s jednou
predjizdnou koleji a ostrovnim nastupistém. Vlecky z{stavaji napojeny. Rychlost v hlavni
koleji je 120 km/h. V této varianté se predpokladad zachovani prejezdu P7745.
Alternativné Ize zaménit za mimoudrovniové feSeni uvedené ve variantach oznacenych
max. V alternativé se zast. Opava-Komarov je nastupisté v ZST vypusténo.

Usek Opava-Komarov — Opava vychod je jednokolejny. Rychlost je navrzena do 120
km/h.

ZST Opava vychod je vzhledem k nedavné rekonstrukci a ostrovnimu nastupisti vysky
550 mm nad TK navrZena v souladu s pozadavkem na minimalizaci investice. Kolejisté
i s jazykovymi nastupisti vysky 300mm nad TK je zachovano. U ostrovniho nastupisté
mezi kolejemi ¢ 1 a 3 je pouze vloZena spojka pro moznost rozdéleni nastupistni hrany
ostrovniho nastupisté na dvé Casti. Alternativné Ize ale do této varianty vlozit i feSeni
ZST Opava vychod uvedené ve variantach max.

V Useku Opava vychod — Krnov predpokladany vyhledovy rozsah dopravy nevyzaduje
primarné zdvoukolejiiovani. Potfebné zvyseni kapacity drahy je zajisténo zvySenim
tratové rychlosti a elektrizaci Useku.

V Useku Opava vychod — Opava zapad je trat vedena v intravilanu obce ve stavajicich
parametrech i uspofadani. V Gseku se navrhuje realizace styku trakCnich soustav.

ZST Opava zapad je pro prestavbé z roku 2017 a nevyzaduje stavebni zasahy. Navrhuje
se elektrizace systémem 25kV a vyména s elektrizaci souvisejicich kabelovych rozvod(
a technologickych zatizeni.

Usek Opava zapad — Skrochovice je jednokolejny. Rychlost v Useku je limitovana
smérovymi poméry, které umoZznuji dosazeni rychlosti 100 — 140 km/h. Cely Usek je
elektrizovan.

ZST Skrochovice je pro prestavbé z roku 2017 a nevyZaduje stavebni zasahy. Navrhuje
se elektrizace systémem 25kV a vyména s elektrizaci souvisejicich kabelovych rozvod(
a technologickych zafizeni.

Usek Skrochovice — Krnov je jednokolejny. Cely Usek je po prestavbé v roce 2017
a nevyzaduje stavebni zdsahy. Navrhuje se elektrizace systémem 25kV a vyména
s elektrizaci souvisejicich kabelovych rozvodi a technologickych zafizeni. V tseku je jiz
ve stavajicim stavu zaveden rychlostni profil V130. Ten je v projektovych variantach
ztotoZznén s rychlostnim profilem V150.

ZST Krnov, je vzhledem k nedavné ¢astecné rekonstrukci a zfizeni dvou nastupistnich
hran vysky 550 mm nad TK pfistupnych v Grovni koleje po centralnim pfrechodu,
navrZzena v souladu s pozadavkem na minimalizaci investice. Kolejisté i s nastupisti je
zachovano. PFistupové rampy na obé vysoka nastupisté jsou zdruZeny do jedné. Tim je
dosazeno potfebnych prostorovych pomérl pro zfizeni VZPK. Kolej mezi ob&ma
nastupisti je proti rampé zakusena a opatifena dynamickym zarazedlem.
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ZST Krnov O

ZST Cerveny Dvir

Var. 3min ...

ZST Opava zapad

Rekonstrukce (prestavba) r Of:g-\l;a
Novostavba (pristavba) vychod
Stavajici stav (BP) ZST Opava-Komarov (5

Elektrizace DC s pfipravou na konverzi U3sT &titina

Elektrizace AC odb. Komenského

ZST Haj ve Slezsku '

odb. Stépan 27 75T p&hylov

ZST Ostrava

Trebovice

ZST Ostrava
Svinov

Obrazek 2 - Varianta 3min
V rdmci prepravni prognézy se predpoklada vznik pfevedené osobni i ndkladni dopravy.
1.5.2. Varianta 4min

Varianta 4min vychazi z varianty 3min. Rozsah i charakter stavebnich zasahl véetné
alternativnich moznosti je shodny. Rozdil spociva v zahrnuti Opavské spojky do stavby.

ZST Krnov O

ZST Cerveny Dvir

Var.4min ..

ZST Opava zapad

Rekonstrukce (prestavba) Opavska ry Of:g-\l;a
Novostavba (pristavba) spojka vychod
Stavajici stav (BP) ZST Opava-Komarov 5

Elektrizace DC s pFipravou na konverzi U35t &titina

Elektrizace AC odb. Komenského

ZST Haj ve Slezsku '
Tl X
odb. St&pan g~ 7sT Déhylov

ZST Ostrava
Trebovice

ZST Ostrava
Svinov

Obrazek 3 - Varianta 4min

V ramci pfepravni prognézy se predpoklada vznik pfevedené osobni i ndkladni dopravy.
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1.5.3. Varianta 3max

Navrh technického feseni vychazi opét z podminek kladenych na variantu 3min, ale
klade si za cil omezit potencialni negativa z pFipusténi limitnich parametr( dopravné-
technologického posouzeni a zajistit tak lepSi spolehlivost a stabilitu GVD.

V Gseku Ostrava-Svinov - Opava vychod se nedostatecna kapacita drahy eliminuje
opét kombinaci zvySeni tratové rychlosti a Caste¢ného zdvoukolejnéni, ale jiném
rozsahu. ZpUsob Feseni elektrizace je shodny s variantou min.

V Gseku Ostrava-Svinov — Ostrava-Trebovice se navrhuje ponechani jednokolejky jako
ve varianté 3min.

ZST Ostrava-Trebovice je feSena shodné jako ve varianté 3min, véetné alternativnich
moznosti. Rozdil je az na déhylovském zhlavi, kde dochazi k zjednokolejnéni.

Mezistani¢ni Gsek Ostrava-Trebovice — Déhylov, ktery prochazi pfirodnim parkem
Stépan zlstava tedy ve stavajici ose a jednokolejny. Rychlost v hlavni koleji je 140
km/h.

ZST Déhylov je opét redukovana na minimum, tedy 2 stani¢ni koleje s napojenim
manipulacni VNVK. Dvoukolejné usporadani pokraCuje dale i za hajskym zhlavim stanice
az do odb. JileSovice. Rychlostni parametry jsou prakticky shodné s variantou 3 min. Od
odboclky pres zast. JiloSovice je vedena jednokolejka az do ZST Haj u Opavy.

ZST Haj ve Slezsku je mezilehla stanice na jednokolejné trati. Dopravni koncept je
shodny jako ve variant® 3min, tedy pravidlené kfizovani vliakl Os a R. Nastupisté se
navrhuje opét pouze u krajni kol. ¢. 3. s rychlosti 90 km/h v odboc¢nych odbockach ve
zhlavich. Alternativné Ize pro fe$eni nepravidelnosti uvazovat s nastupistém u kol. €. 1,
pristupnym po centralnim prechodu s VZPK. Rychlost v kol. ¢. 1 je 160km/h, i kdyz
navazujici Usek smérem Stitina je jiz na 110 km/h. Stanice je vybavena jesté

predjizdnou koleji ¢. 2 s rychlosti 50 km/h. Napojeni vieCek je zachovano.

Usek H4j ve Slezsku — Smolkov se navrhuje jeko jednokolejny. Rychlost je limitovana
smérovymi poméry a pohybuje se od 100 do 120 km/h.

Nova odb. Smolkov je vybavena rychlou vyhybkou pro prevedeni dopravy na
dvoukolejny provoz.

Usek Smolkov — Stitina se navrhuje zdvoukolejnit se zvy3enim rychlosti na 160 km/h.
Zastavky Lhota u Opavy a Mokra Lazce jsou zachovany. Nastupisté se z divodu zvyseni
operativnich moznosti fizeni dopravy navrhuji u obou tratovych koleji, i kdyZ primarné
s ohledem na systém kfiZzovani Os a R to neni nutné.

V ZST Stitina je zachovan dvoukolejny prijezd az na opavské zhlavi, kde se nachazi
rychla vyhybka pro pfevedeni na jednokolejny provoz. Nastupistém jsou vybaveny
prijezdné koleje &. 3 a 1. Stanice je je$té vybavena pFedjizdnou koleji &. 5 pro nakladni
dopravu. Zapojeni vlecky je zachovano. Rychlost v hlavnich stani¢nich kolejich je 160
km/h.

Usek Stitina — Opava-Komarov je jednokolejny na rychlost 160 km/h. Jako alternativa
je navrzeno rfeseni s umisténim nové zast. Opava-Komarov bliZze k centru zastavby obce.
Vlastni ZST Opava-Komarov pak bude bez obsluhy cestujicich.

ZST Opava Komarov je ponechana prakticky ve stavajicim uspofadani s jednou
predjizdnou koleji a ostrovnim nastupidtém. Vlecky zlstavaji napojeny. Rychlost v hlavni
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koleji je 120 km/h. V této varianté se predpokladad zachovani prejezdu P7745.
Alternativné Ize zaménit za mimoudrovniové feSeni uvedené ve variantach oznacenych
max. V alternativé se zast. Opava-Komarov je nastupisté v ZST vypusténo.

Usek Opava-Komarov — Opava vychod je jednokolejny. Rychlost je navrzena do 120
km/h.

ZST Opava vychod je navrzena tak, aby splfiovala hormové poZzadavky na parametry
nastupist. Uspofadani kolejisté se prakticky neméni. Do stavby je ale zahrnuta pFestavba
jazykovych nastupist se zvysenim nastupistni hrany na 550 mm nad TK a pfestavbou
souvisejicich objektl (zastfeden, koleje). Nedavno zfizené ostrovni nastupisté vysky 550
mm nad TK je zachovano. Pouze mezi kolejemi ¢ 1 a 3 je vloZzena spojka pro moznost
rozdéleni nastupistni hrany ostrovniho nastupisté na dvé Casti. Alternativné Ize ale do
této varianty vloZit i FeSeni ZST Opava vychod uvedené ve variantach min.

V Gseku Opava vychod — Krnov se pro zvyseni spolehlivosti provozu a stability GVD
pro uvaZzovany koncept dopravy uvaZzuje nejen zvyseni tratové rychlosti a elektrizace,
ale i moZnost Castec¢ného zdvoukolejnéni.

V Useku Opava vychod — Opava zapad je trat vedena v intravilanu obce ve stavajicich
parametrech i uspofadani. V Gseku se navrhuje realizace styku trakCnich soustav.

ZST Opava zapad je pro prestavbé z roku 2017 a nevyzaduje stavebni zasahy. Navrhuje
se elektrizace systémem 25kV a vyména s elektrizaci souvisejicich kabelovych rozvod(
a technologickych zafizeni.

Usek Opava zapad — Skrochovice je jednokolejny. Rychlost v Useku je limitovana
smérovymi poméry, které umoZznuji dosazeni rychlosti 100 — 140 km/h. Cely Usek je
elektrizovan.

ZST Skrochovice je pro prestavbé z roku 2017 a nevyZaduje stavebni zasahy. Navrhuje
se elektrizace systémem 25kV a vyména s elektrizaci souvisejicich kabelovych rozvod(
a technologickych zafizeni. Na krnovském zhlavi ale kol. ¢. 3 pokracuje dale jako druha
tratova kolej.

Usek Skrochovice — Uvalno, ktery je po pfestavbé zroku 2017, se navrhuje
zdvoukolejnit. Z dlvodu mistnich podminek (statni hranice, silnice 1/57) dochazi
k nékolikerému pfesmyku tratovych koleji. Elektrizace je systémem 25kV. Tratova
rychlost se navrhuje 120 km/h.

Usek Uvalno — Krnov je jednokolejny. Cely Gsek je po prestavbé v roce 2017 a
nevyzaduje stavebni zasahy. Navrhuje se elektrizace systémem 25kV a vyména
s elektrizaci souvisejicich kabelovych rozvodi a technologickych zafizeni. V tseku je jiz
ve stavajicim stavu zaveden rychlostni profil V130. Ten je v projektovych variantach
ztotoznén s rychlostnim profilem V150.

PFistup k FeSeni ZST Krnov je obdobny, jako ve varianté 3min. Soustfedi se pfedevsim
na zajisténi normovych parametrl nastupist a elektrizaci systémem 25kV AC. Kromé&
odstranéni nizkych nastupist a zfizeni nového oboustranného poloostrovniho nastupisté
mezi kolejemi 2 a 4, se navrhuje odstranéni i stavajicich vysokych nastupist u koleji 1 a
3. Zakusena kolej €. 3 bude pfisunuta blize ke koleji €. 7a. Tim vznikne dostatecny
prostor mezi kolejemi 1 a 3 pro zfizeni nového poloostrovniho nastupisté vysky 550 mm
nad TK. Pfistup na obé poloostrovni nastupisté bude po centralnim pfechodu vybavenym
VZPK.
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ZST Krnov O
V 3 ZST Cerveny Dvir
a r g m a x s=ryodb. Pamatnik
. i ©
ZST Opava zapad %
Rekonstrukce (prestavba) ry Ong-\l.:a
Novostavba (pristavba) . i vychod
Stavajici stav (BP) ZsT Opava-Komaro /
Elektrizace DC s pFipravou na konverzi ' ZsT Stitina
i -« .
Elektrizace AC ZST Haj ve Slezskuy // 0db. Smolkov
odb. Kamenec
€hylov
Y
#~ ZST Ostrava
Trebovice
ZST Ostrava
Svinov
Obrazek 4 - Varianta 3MAX
V ramci pfepravni progndzy se predpoklada vznik prevedené osobni i nakladni dopravy.
1.5.4. Varianta 4max
Varianta 4max vychazi z varianty 3max. Rozsah i charakter stavebnich zasahl véetné
alternativnich moznosti je shodny. Rozdil spociva v zahrnuti Opavské spojky do stavby.
ZST Krnov O
V ZST Cerveny Dvir
a r | I m a x ZST Skrochovice odb. Pamatnik
ZST Opava zapad .
Rekonstrukce (prestavba) Opavské‘ ry Ong-\l.:a
Novostavba (pristavba) spojka | wvychod
Stavajici stav (BP) ZST Opava-Komarov
Elektrizace DC s pFipravou na konverzi /. ZsT Stitina
Elektrizace AC o,

ZST Haj ve Slezsku odb. Smolkov

odb. Chabitov (%

ZST Ostrava
Trebovice

ZST Ostrava
Svinov

Obrazek 5 - Varianta 4AMAX

V rdmci prepravni progndzy se predpoklada vznik pfevedené osobni i ndkladni dopravy.
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2. Financ¢ni analyza

Financni analyza pfistupuje k feSeni problému z pohledu vlastnika, resp. provozovatele
infrastruktury (jinak také investora). Zahrnuje pouze pFirlistkové penézni toky vzniklé
v souvislosti s projektem. Ty se zapocitaji jako diferencni financni tok mezi penéznimi
toky projektové a bezprojektové varianty pro kazdy rok hodnoticiho obdobi. Vysledné
vystupni ukazatele financni analyzy jsou:

¢ financni Cista souCasna hodnota (FNPV),
e financni vnitfni vynosové procento (FRR).

Financni analyza pracuje s nasledujicimi vstupy:

investi¢ni naklady

zlstatkova hodnota

provozni naklady infrastruktury
prijmy

zdroje financovani

Zdroje financovani nejsou v ramci tohoto hodnoceni dale sledovany, jelikoz toto
hodnoceni nefesi spolufinancovani daného projektu. Ostatni hodnoty jednotlivych
finan¢nich tokd jsou vy¢isleny v nasledujicich kapitolach.

Referencni obdobi zahrnuje fazi vystavby a fazi provozu v celkové délce 30 let. Diskontni
sazba pro vypocet vyslednych ukazatell je pouzita ve vysi 4%. Viechny finanéni toky
jsou vztazeny k cenové urovni r. 2023.

2.1. Investi¢ni naklady

Investi¢ni naklady projektu byly stanoveny pomoci SPOZESu v CU roku 2023 jako
celkové investiCni naklady. Celkovymi investicnimi naklady se rozumi souhrn vsech
néakladl kapitalového charakteru, které je tfeba v souvislosti s realizaci projektu
vynalozit. Jedna se tedy o prostfedky, které jsou v projektu dlouhodobé vazany.
Investi¢ni naklady zahrnuji naklady na pfipravu projektu, jeho realizaci a naklady na
vykup pozemkl a nemovitosti. V souladu s pfedpokladanou dobou realizace jsou
v ekonomickém hodnoceni uvazovany v roce 2030-2034. Dle metodiky vstupuji do
hodnoceni bez rezervy. Podrobné jsou vycisleny v nasledujici tabulce.

Popis V3min V4min ‘ V3max V4max
Pripravna a projektova dokumentace 605 578 187 623 205 471 653 320 006 672 846 684
Zabory a nakup pozemku 37 103 250 38 793 250 35 622 250 37 462 250
Stavby a konstrukce 11 540 317 960 11 876 235 725 12 450 119 198 12 822 233 145
Stroje a zarizeni

Technicka asistence, propagace 550 463 071 575 748 028 603 569 328 621 609 040
Technicky dozor 23 080 637 23752 473 24 900 238 25 644 466
Celkové investi¢ni naklady bez rezervy 12 765 543 105 13137 734 947 13767 531020 | 14179 795 585
Rezerva 1154 031797 1187 623 574 1245 011 920 1282 223 315
Celkové investi¢ni naklady vcetné rezervy 13 919 574 Q02 14 325 358 521 15 012 542 940 | 15 462 018 900

Tabulka 3 - Celkové investicni naklady (K¢)
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2.2. Zustatkova hodnota

Z(statkovad hodnota odrazi zbytkovy potencial hodnocené infrastruktury, jejiz
ekonomicka zivotnost (uvazovana v letech) jesté neni zcela vyCerpana. Predpokladana
ekonomicka Zivotnost zafizeni v ramci hodnocené investice je stanovena podle
objektového slozeni jako vazeny primér podle vy3e investi¢nich naklad( vynaloZzenych
na jednotlivé typy objektl a zafizeni s pfislusnou délkou Zivotnosti. Zah&jeni Zivotniho
cyklu investice je uvaZovano v rAmci provozni faze v prvnim roce po dokonceni celé
investice. Konkrétni délka Zivotnosti jednotlivych prvki a jejich hodnota dle
vynaloZenych investi¢nich nakladl je uvedena v tabulce nize.

Profese ‘ Zivotnost ‘ V3min V4min
Zabezpecovaci zarizeni 20 2 030381927 2 063 586 668
Sdélovaci zarizeni 20 485 554 601 493 517 369
Silnoproudeé rozvody a zarizeni 20 1376 487 947 1407 553 270
Zeleznicni svrsek 30 2 027 751783 2 073397 865
Zelezni¢ni spodek 60 954 813 974 1 085 393 154
Pevna jizdni draha 50

Mosty, propustky, zdi 75 1201178 959 1251 745 436
Tunely Q0

Komunikace a zpevnéne plochy 20 1011979 134 1017 782798
Trakce 30 1199 605 709 1215 038 200
Inzenyrske sité (trubni vedeni, kabelovody) 20 103 399 384 117 777 051
Pozemni stavby, nastupisté a pristresky 40 231 680 148 232 959 520

Objekty ochrany zivotniho prostredi
Profese

30
Zivotnost ‘

52 289 532
V3max

52 289 532

V4max

Zabezpecovaci zarfizeni 20 2144 872 591 2178 077 332
Sdélovaci zafizeni 20 495 049 406 503 012 174
Silnoproude rozvody a zarizeni 20 1 460 913 413 1491978 736
Zelezniéni svrsek 30 2 384 062 190 2 429 708 272
Zeleznicni spodek 60 069 875 674 1100 454 854
Pevna jizdni draha 50

Mosty, propustky, zdi 75 1229 307 097 1279873574
Tunely 90

Komunikace a zpevnéne plochy 20 1174 180 655 1216 180 501
Trakce 30 1303 462 400 1318 894 801
Inzenyrske sité (trubni vedeni, kabelovody) 20 112 984 495 127 362 162
Pozemni stavby, nastupisté a pristresky 40 234 780 318 236 059 690
Objekty ochrany zivotniho prostredi 30 52 289 532 52 289 532

Tabulka 4 — Objektova skladba investice (roky, kc)
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V nasledujici tabulce jsou uvedeny vysledky sledovanych ukazatel(. Zistatkova hodnota
investice se v souladu s metodikou zapocitava v poslednim roce hodnoticiho obdobi.

Vypocet zUstatkové hodnoty pro FA

Celkova zivotnost investice 33 34 33 33
Délka provozni faze hodnoticiho obdobi 25 25 25 25
Zivotnost investice po skonéeni hodnoticiho obdobi 8 9 8 8
Prameérny nakladovy penézni tok (nediskontovany) 95 716 240 95 092 977 69 197 875 66 591 061
ZUSTATKOVA HODNOTA 644 433025| 707047 815| 465891639| 448 340 624
Tabulka 5 - Zdstatkova hodnota ve FA (k¢)
2.3. Provozni naklady infrastruktury
Provozni naklady Zelezni¢ni infrastruktury byly stanoveny na zakladé doporuceného
postupu Rezortni metodiky pro hodnoceni ekonomické efektivnosti projektd dopravnich
staveb.
Néklady na udrzbu a opravy trati Ostrava - Svinov — Krnov byly stanoveny formou tzv.
cyklickych oprav, neboli kromé kazdoro¢ni pravidelné adrzby je uvaZzovano
s vyraznéj$im zadsahem v ¥, v ¥ a ve % Zivotniho cyklu daného zafizeni. Po skoceni
Zivotnosti je uvazovano s reinvestici (obnovou) daného zafizeni. Obdobny postup je
uplatnén jak ve varianté bez projektu, tak v projektovych variantach.
Investiéni naklady, které byly stanoveny pomoci SPOZES, byly nejprve olistény
o polozky, které nevytvari hodnotu projektu (napf. demolice, provizorni stavy atd.),
a v souladu s Resortni metodikou redukovany o polozky a konstrukce, o které se neni
nutné v ramci zivotniho cyklu starat, ¢i velmi omezené (odstranénim dané polozky, Ci
redukénim koeficientem). Nasledujici tabulka ukazuje konkrétni situaci u varianty cislo
V3min.
Investicni naklady ‘ ‘ ‘
V3min vychozi ocisténé redukované
Zabezpeéovaci zarizeni 2188 044 726 2 030 381 927 2 030 381 927
Sdélovaci zafizeni 485 554 601 478 144 450 478 144 450
Silnoproudeé rozvody a zarizeni 1376 487 947 1376 487 947 1376 487 947
Zelezniéni svréek 2 331659780 1 871 499 529 1777 924 553
Zelezni¢ni spodek 1134 199 047 505 438 828 297 719 414
Mosty, propustky, zdi 1248 434 249 1201 178 959 1141120 011
Tunely
Komunikace a zpevnéne plochy 1091 222 609 876 676 986 876 676 986
Trakee 1283244 455| 1199 605 709 899 704 282
Inzenyrske sité (trubni vedeni, kabelovody) 103 399 384
Pozemni stavby, nastupisteé a pristresky 245 781 630 231 680 148 231 680 148
Ob_]ekty OChrany zivotniho prOStFedi 52 289 532 52 289 532 26 144 766

Tabulka 6 - Investi¢ni naklady vstupujici do vypoctu provoznich nakladd infrastruktury

Na takto upravené naklady je dale aplikovan standardni postup vypoctu cyklickych oprav
dle zivotnosti jednotlivych zafizeni. Dle Rezortni metodiky podusek Ostrava-Svinov —
Opava vychod (vCetné) nalezi do charakteristické tifidy TC6 a podusek Opava vychod
(mimo) — Krnov (v¢etné) do charakteristické tfidy TC8. Toto déleni je respektovano pfi
kalkulaci provoznich nakladl ve varianté bez projektu. V projektové varianté je, tedy po
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modernizaci trati, uvaZovano s charakteristickou tfidou TC5 pro cely Usek trati.
Néasledujici tabulka uvadi prehled provoznich nakladd infrastruktury za jednotlivé

varianty.

rok Bez projektu V3min

2030 2 086 290 741 56 137 709 56 137 709 56 137 709 56 137 709
2031 1550 241 395 56 137 709 56 137 709 56 137 709 56 137 709
2032 56 137 709 56 137 709 56 137 709 56 137 709 56 137 709
2033 56 137 709 56 137 709 56137709 56 137 709 56 137 709
2034 56 137 709 56 137 709 56 137 709 56 137 709 56 137 709
2035 56 137 709 91 359 845 93222785 90 477 746 101 702 648
2036 56 137 709 91 359 845 93 222785 99 477 746 101 702 648
2037 301 063 682 01 350 845 93222785 99 477 746 101 702 648
2038 2 730 187 603 91 359 845 93 222785 99 477 746 101 702 648
2039 77 857 019 108 893 385 110 852 494 119 880 956 122 925 951
2040 56 137 709 479 861277 488 947 501 509 561 287 519 009 472
2041 56 137 709 269 152 300 275351618 310 391 090 316 952 370
2042 56 137 709 181 330 273 184 350 650 197 237 426 200 619 765
2043 56 137 709 91 359 845 93222785 90 477 746 101 702 648
2044 1347 947 817 135 193 694 137 297 058 150 485 770 154 760 905
2045 319 193 078 91 359 845 93222785 90 477 746 101 702 648
2046 307 178 301 91 359 845 93 222785 99 477 746 101 702 648
2047 100 051 185 1101 287 163 1121 400 217 1163 825 361 1184 300 377
2048 56 137 709 461 830 726 472 616 276 536 868 515 548 016 026
2049 56 137 709 399 642 225 406 944 920 432 873 848 441 624 389
2050 56 137 709 91 359 845 93 222785 99 477 746 101 702 648
2051 318 056 310 01 350 845 93222785 99 477 746 101 702 648
2052 208 312 919 91 359 845 93 222785 99 477 746 101 702 648
2053 233 971633 674 111 993 686 809 859 714 603 057 727 662 884
2054 360 649 723 358 048 528 366 416 035 415 847 762 424 577 231
2055 88 716 674 068 036 831 974708 236 1119 638 238 1162 867 787
2056 56 137 709 91 359 845 93 222785 99 477 746 101702 648
2057 56 137 709 226 315 487 229 914 583 246 117 266 250 078 323
2058 267 078 426 01 359 845 93 222785 99 477 746 101702 648
2059 1248 084 915 186 240 859 188 583780 198 158 481 201587 288

Tabulka 7 - Celkové naklady na opravy, Udrzbu a reinvestice (K¢)
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2.3.1. Provozni naklady na Fizeni provozu zelezni€¢ni dopravy

Rozsah personalni potfeby je reallzaC| projektu redukovan ze 49,5 vypravcich na 38,5.
PFi¢iny redukce zaméstnancl a daldi souvislosti jsou uvedeny v ramci dopravni
technologie, ze které byl tento Gdaj prevzat.

PFislusné pocty zaméstnancl jsou prevedeny na naklady pomoci pfislusnych provoznich
rezii, které jsou odvozeny od vy3e mezd jednotlivych zaméstnancd. Tyto Udaje jsou
pfevzaty na zakladé Rezortni metodiky, dle které je také provedena indexace
predpokladaného rdstu mezd.

2.4. PFijmy

2.4.1. PFijmy za pouziti drahy jizdou viaku

Celkova vyse poplatku za dopravni cestu je primo zavisla na dopravnim vykonu (poctu
vlakovych kilometrd a hrubych tunovych kilometr(l). Tato polozka pFedstavuje pfijem
provozovatele drahy.

PFijmy byly stanoveny na zakladé materialu ,,ProhlaSeni o draze celostatni a drahach
regionalnich“ pro rok 2022. Cenovy model, ktery je zde prezentovany, je model obecny.
V prohlageni o draze se nachazi vice typ{, nicméné ty jsou aplikované jen na nékolik
malo tsekd a jejich plsobnost je tedy znaéné omezena.

Cenovy model je nasledujici:
Cy = 2Cs + Cpk
Cs=Z XL XM xPx X Kgrcs, kde:

Cyv = cena za poutziti drahy jizdou vlaku [KC]

Cs = cena za pouziti drahy jizdou jednoho subvlaku [KC]

Z = zékladni cena za jednotku dopravniho vykonu [K¢/hrtkm]

L = délka jizdy subvlaku [km]

M = celkova hmotnost viaku [t]

Px = produktovy faktor P1 az P5

keres = koeficient vybavenosti viaku mobilni ¢asti ETCS

Crk = cena za pouziti pFistupovych komunikaci pro cestujici ve vlaku osobni dopravy

[K¢]

Zakladni cenou za jednotku dopravniho vykonu Z [KE/hrtkm] se rozumi cena za 1 hrtkm.
Tato cena byla vykalkulovana s pouzitim nakladu pfimo vynaloZenych provozovatelem
drahy na provoz zelezni¢ni dopravy v r. 2019 a skuteénych dopravnich vykond,
dosaZzenych na siti Spravy Zeleznic v r. 2019. Pro Ucely kalkulace byla pouzita Cast
nakladd vynalozenych na opravy, udrzbu a material Zeleznicniho svrsku a Zelezni¢niho
spodku. Pro obdobi platnosti JR 2022 zakladni cena za jednotku dopravniho vykonu Cini
0,07154 K¢/hrtkm.

Délka jizdy subvlaku L [km] je pro ucely vypocCtu cen za pouziti drahy jizdou viaku
stanovena vztazmo k topologickym tdajim dopravnich bodd.

Celkova hmotnost vlaku M [t] pouzita pro vypocet ceny za pouziti drahy jizdou viaku je
souctem hmotnosti v3ech vozidel vlaku vcéetné hmotnosti cestujicich nebo nakladu
zaokrouhlenych na celé tuny nahoru.

Produktovy faktor Px je Cinitel, ktery zohledfiuje segmentaci trhu a rozsah podpory
prislusného segmentu. V cenovém modelu jsou zavedeny nasledujici produktové
faktory:

P1 — Osobni doprava - 1

P2 — Nakladni doprava nespecificka — 0,85

P3 — Nakladni doprava v ramci svozového a rozvozového systému jednotlivych vozovych
zasilek ProhlaSeni o draze celostatni a drahach regionalnich 143/236 — 0,2
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P4 — Kombinovana nakladni doprava — 0,55
P5 — Nakladni doprava — nestandardni vliaky — 2

Koeficient kercs se tyka skuteCnosti, Ze vzhledem k existujici podpofe zavadéni
vybavenymi timto zafizenim cenové zvyhodnény i pfi jizdé po tratovych Gsecich bez
stacionarni ¢asti systému ETCS. Cenové zvyhodnéni se netyka Fidicich voz{. Vvyse
zvyhodnéni v cenovém modelu bere v Gvahu skuteCnost, Ze v souladu se smeérnici
2012/34/EU je vlastnikim hnacich vozidel se zaFizenim ETCS poskytovana dal3i podpora
ze statniho rozpoctu. Hodnota pro vybavené vozidlo je pfifazovana kazdému vilaku, v
némz je alespon jedno ¢inné hnaci vozidlo se zafizenim ETCS, Level 2 nebo vy3si a
neméni se s poCtem takto vybavenych vozidel. Hnaci vozidlo nevybavené ETCS ma

koeficient 1, vybavené ETCS 0,9.

Cena za pristupové komunikace se pro kazdy konkrétni vlak vypocita podle nasledujicino
kalkula¢niho vzorce:

Cek = 3 (Z2* xmyy, x N,p), kde

Crk = cena za pfistupové komunikace v ZeleznicCnich stanicich a zastavkach v celé trase
viaku [K¢]

Zﬁk = zé&kladni cena za jedno planované zastaveni vlaku osobni dopravy pro nastup
a/nebo vystup cestujicich v ZelezniCnich stanicich a zastavkach kategorie ,n*
[KC/zastaveni*t]

my, = hmotnost vlaku pro vypocet ceny za pfistupové komunikace [t]

N,, = planovany pocet zastaveni vlaku osobni dopravy pro nastup a/nebo vystup
cestujicich v ZelezniCnich stanicich a zastavkach kategorie ,n*

V8echny Zeleznicni stanice a zastavky na siti Spravy Zeleznic jsou pro Gcel vypoCtu ceny
za pfistupové komunikace roz¢lenény do 5 kategorii oznaCenych 11 az 15. Kategorizace
Zeleznicnich stanic a zastavek je provedena podle jejich vybavenosti pristupovymi
komunikacemi. Clenéni ZelezniCnich stanic a zastavek bylo pfevzato z pfislusné pfilohy
dokumentu Prohlaseni o draze.

Z&kladni cenou za planované zastaveni vlaku pro nastup a/nebo vystup cestujicich se
rozumi cena za jedno zastaveni vlaku osobni dopravy pro nastup a/nebo vystup
cestujicich kalkulovana v souladu se zasadami uvedenymi v kapitole 1. Pro obdobi
platnosti tohoto ProhlaSeni o draze a pro jednotlivé kategorie stanic a zastavek plati
nasledujici zakladni ceny:

Kategorie 11 — 0,11
Kategorie 12 — 0,07
Kategorie 13 — 0,05
Kategorie 14 — 0,05
Kategorie 15 — 0,04.

Hmotnost vlaku pro vypocet ceny za pouziti pfistupovych komunikaci pro cestujici ve
vlaku osobni dopravy m,, [t] je celkova hmotnost vlaku M snizena o hmotnost Cinnych
hnacich vozidel bez moznosti pfepravy cestujicich podle REVOZ a zaokrouhlena na celé
tuny nahoru.

Planovany pocet zastaveni vlaku pro nastup a/nebo vystup cestujicich N, rozhodujici
pro vypocet ceny za pFistupové komunikace odpovida parametrim pfidélené trasy vlaku.

VypocCet cen za pouziti drahy jizdou vlaku se provadi prostfednictvim vypocletniho
systému Spravy Zzeleznic IS KAPO pro vSechny vlaky, které jely ve sledovaném
fakturacnim obdobi. Vychozimi podklady jsou Gdaje o objednané trase vlaku, vydané
datové jizdni Fady, parametry skutecné jedouciho vilaku a informace o planovaném poctu
zastaveni vlaku osobni dopravy pro nastup a/nebo vystup cestujicich. Tyto podklady
jsou do IS KAPO importovany z provoznich informaénich systémd. Za spravnost
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zadanych udaji do vypoletniho systému Spravy Zeleznic odpovida pofizovatel

(dopravce).

Celkové prijmy jednotlivych variant za celé hodnotici obdobi uvadi nésledujici
prehledova tabulka.

Bez projektu V3min
Osobni doprava 1184 617 511 1336 138 605 1343413094 1336138605 1343413094
Nakladni doprava 428 483 990 486 141 954 579 889 649 486141954 579 889 649
Tabulka 8 - PFijmy za pouziti drahy jizdou viaku (K&)
2.5. Vysledky finanéni analyzy
Vysledek finan¢ni analyzy je vyrazné pod hranici efektivity u véech zkoumanych variant.
ukazatel V3min ‘ V4min V3max ‘ V4max ‘
FRR (%) -6,95% -6,94% -9.28% -9,66%
FNPV (KC) -6369305522| -6699418421| -7674400429| -8 088037 750

Tabulka 9 - Vysledky FA (K¢)
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‘Pijmy | diskont. CF

PN infra kumul. CF
2030 2 553109 -2 030 153 1342 -521 614 -521 614
2031 2 553109 -1494 104 1545 -1016789| -1538402
2032 2 553 109 1748 -2358877| -3897279
2033 2 553 109 1951 -2267970| -6165249
2034 2 553109 2154 -2180567| -8345816
2035 25 266 7727 -14 16| -8360231
2036 25 082 7751 -13606| -8373028
2037 -220 032 7776 173115| -8200 813
2038 -2 649 347 7 800 1041551| -6259262
2039 20 323 7 824 -8781| -6268043
2040 412 812 7 848 -273579| -6541622
2041 201 901 7872 -126 037| -6 667 659
2042 113 873 7 897 -66193| -6733852
2043 23693 7921 -0473| -6743324
2044 -1224 496 7 945 711704| -6 031620
2045 -239 793 7 969 137 573| -5894 047
2046 -227 999 7993 125998| -5768 049
2047 988 830 8 018 -503523| -6271572
2048 393 058 8 042 -100 055 | -6 461 626
2049 330 635 8 066 -153105| -6614731
2050 22115 8 090 -6401| -6621132
2051 -240 046 8114 108 901| -6512231
2052 -130 550 8139 58 520| -6453710
2053 426 292 8163 -169 646 | -6 623 357
2054 -16 706 8187 9711| -6613645
2055 864 955 8211 -321379| -6935024
2056 20 501 8235 -4 457| -6939481
2057 155 276 8 260 -50 988| -6 990 468
2058 -190 896 8284 66 422| -6 924 046
2059 644 433| -1077 302 8308 554 741| -6369 306

Tabulka 10 - Prehled CF ve FA (tis. KE) — V3min
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‘Pijmy | diskont. CF

PN infra kumul. CF
2030 2 627 547 -2 030 153 1342 -596 052 -596 052
2031 2 627 547 -1494 104 1545 -1088364| -1684416
2032 2 627 547 1748 -2 427 699 -4 112 115
2033 2 627 547 1951 -2334146| -6 446 260
2034 2 627 547 2154 -2244197| -8690 458
2035 27129| 11697 -12683| -8703141
2036 26 945 11 728 -12 026 -8 715 167
2037 -218169| 11758 174 725| -8 540 442
2038 -2 647 484 11788 1943104| -6597338
2039 22282 11 818 -7352| -6 604690
2040 421898 | 11848 -277 015| -6881705
2041 208100| 11878 -127 462| -7 009 167
2042 116 894| 11908 -65574| -7 074741
2043 25556 11038 -8179| -7 082920
2044 -1222393| 11068 712 813| -6370107
2045 -237 930 11 998 138776 -6 231331
2046 -226136| 12 028 127 158| -6104173
2047 1008943| 12058 -511774| -6 615947
2048 403843| 12089 -103381| -6 809 328
2049 337938 12 119 -154 648 | -6 963 976
2050 23978 12 149 -5399| -6969 374
2051 -238 183 12 179 109 867| -6 859507
2052 -128 687| 12209 59 452| -6 800 055
2053 438 990 12 239 -173144| -6973199
2054 -8338| 12269 8039| -6965160
2055 871626| 12299 -322348| -7287508
2056 22454 12329 -3652| -7291160
2057 158 875 12 359 -50 814 -7 341974
2058 -189 033| 12389 67170 | -7274 804
2059 707 048] -1 074 959 12 420 575385| -6699 418

Tabulka 11 - Prehled CF ve FA (tis. KC) — V4min

31




AFRY

AF POYRY

‘Pijmy | diskont. CF

PN infra kumul. CF
2030 2 753 506 -2 030 153 1342 -722 011 -722 011
2031 2 753 506 -1494 104 1545 -1209 478 -1931 490
2032 2 753 506 1748 -2 544 155 | -4 475 645
2033 2 753 506 1951 -2 446 123| -6 921768
2034 2 753 506 2154 -2351868| -9273636
2035 33384 7727 -21088| -9204 724
2036 33200 7751 -20112| -9314 836
2037 -211 914 7776 166 946 | -9147 890
2038 -2 641229 7 800 1935619| -7212270
2039 31310 7 824 -16 501| -7228771
2040 442 512 7 848 -293 643 -7 522 414
2041 243 140 7872 -152 825| -7 675240
2042 129 780 7 897 -76128| -7751368
2043 31811 7 921 -14 348 | -7765716
2044 -1209 204 7 945 702873| -7062842
2045 -231 675 7 969 133066 | -6929777
2046 -219 881 7 993 121664| -6808 113
2047 1051 368 8 018 -535 628 -7 343 741
2048 468 095 8 042 -227 095| -7570 836
2049 363 867 8 066 -168 878 -7 739 715
2050 30 233 8 090 -10106| -7749 820
2051 -231928 8114 105339 | -7644481
2052 —122 432 8139 55005| -7589386
2053 466 783 8163 -186 074| -7775 461
2054 41004 8187 -12838| -7788298
2055 1016 556 8211 -378 247 | -8166545
2056 28709 8235 -7385| -8173930
2057 175 078 8 260 -57855| -8231785
2058 -182 778 8284 63715| -8168 070
2059 465 892 | -1 065 385 8308 493670| -7674400

Tabulka 12 - Prehled CF ve FA (tis. KC) — V3MAX
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‘Pijmy | diskont. CF

PN infra kumul. CF
2030 2 835 959 -2 030 153 1342 -804 464 -804 464
2031 2 835 959 -1 494 104 1545 -1288760| -2093224
2032 2 835 959 1748 -2620388| -4713612
2033 2 835 959 1951 -2519423| -7233035
2034 2 835 959 2154 -2422349| -9655384
2035 35609| 11697 -19 653| -9 675 037
2036 35 424 11 728 -18 728| -9693 765
2037 -209 689 11 758 168 281| -9525484
2038 -2639004| 11788 1936908| -7588576
2039 34 355 11 818 -15834| -7604411
2040 451960 | 11848 -297324| -7901735
2041 249701 11878 -154 485| -8 056 220
2042 133163 | 11908 -75735| -8131955
2043 34036| 11038 -13271| -8145 227
2044 -1204029| 11068 702728 | -7 442 499
2045 -229450| 11908 134 068| -7308431
2046 -217656| 12 028 122 631| -7185801
2047 1071843| 12058 -544 065| -7 729 866
2048 479243 12089 -230 601| -7 960 466
2049 372 617 12 119 -171108| -8131575
2050 32 458 12 149 -0269| -8140843
2051 -229 703 12 179 106146| -8 034 697
2052 -120207| 12209 55874| -7978824
2053 479843 | 12239 -189719| -8168543
2054 40823| 12269 -14651| -81831903
2055 1059786| 12299 -392930| -8576123
2056 30934| 12329 -6710| -8582834
2057 179039| 12359 -57 807 | -8640 641
2058 -180553| 12389 64 342| -8576299
2059 448 341| -1061956| 12420 488 261| -8088038

Tabulka 13 - Prehled CF ve FA (tis. KC) — VAMAX
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3. Ekonomicka analyza

Ekonomicka analyza posuzuje pfispéni projektu k ekonomickému (celospolecenskému)
blahobytu regionu nebo zemé. Klicovym konceptem je pouZiti stinovych cen, které
odrazeji socialni naklady obétované pfilezitosti zbozi a sluzeb, a ne cen trznich, které
podléhaji deformacim. PFepocet trZznich cen na stinové ceny se provadi pomoci
zjednodusenych prepoditacich koeficientd na ekonomické ceny za Gcelem odstranéni
ruSivého vlivu nedokonalého trhu, tzv. Konverznich faktord. Hlavni ekonomické efekty,
které do ekonomické analyzy vstupuji, jsou nasledujici:

investi¢ni naklady

o zlstatkova hodnota

e PN infrastruktury (ndklady na UGdrzbu a opravy Zzeleznicni a silni¢ni
infrastruktury, naklady na rizeni dopravy)

e naklady na prepravu zbozi & osob (néaklady na provoz dopravnich prostfedkd,
Uspora Casu)

e externi ndklady dopravy (nehodovost, emise hluku, emise sklenikovych a jinych
plyn()

Z téchto efektl a jejich finanénich tokl je odvozeno ekonomické vnitfni vynosové
procento, ekonomicka Cistd soucasnd hodnota a pomér piinosd a nakladd pro
projektovou variantu. PFi vypoctu Cisté souCasné hodnoty je pouzita v ekonomické
analyze diskontni sazba 5 %.

3.1. Investi¢ni naklady

Celkové investiCni naklady jsou popsany v kapitole 3.1. Do ekonomické analyzy v3ak
vstupuji po oCisténi pomoci KF v tzv. ekonomickych cenach.

3.2. Zustatkova hodnota

Zlstatkova hodnota odrazi zbytkovy potencial hodnocené infrastruktury, jejiz
ekonomicka Zzivotnost (uvazovana v letech) jedté neni zcela vylerpana. Z{statkova
hodnota v rdmci ekonomické analyzy pracuje navic oproti financni analyze s penéznimi
toky, které jsou generovany celospolecenskymi efekty. Penézni toky z finan¢ni analyzy
jsou navic korigovany konverznim faktorem a rozsifeny o provozni naklady viakQ.

Vypocet zUstatkoveé hodnoty pro EA V3min

Celkova zivotnost investice 33 34 33 33
Délka provozni faze hodnoticiho obdobi 25 25 25 25
Zivotnost investice po skonéeni hodnoticiho obdobi 8 9 8 8
Primeémy nakladovy penézni tok (nediskontovany) 84 496 453 | 105 539 125 63 064 253 82 441 684

Ekonomicky prinos v poslednim roce
(nediskontovany)

ZUSTATKOVA HODNOTA 4044633203 6011715241| 4048882535 5459998 827

Tabulka 14 — Z{statkova hodnota v EA (K¢)

541296531 | 740 249 573 563 386 196 762 339 237
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3.3. Provozni naklady infrastruktury

PN infrastruktury jsou popsany v kapitole 3.3. Do ekonomické analyzy vSak vstupuji po
oCisténi pomoci KF v tzv. ekonomickych cenach.

V ramci ekonomického hodnoceni je také sledovano, zda realizaci projektu (zvySenim
konkurenceschopnosti Zelezni¢ni dopravy) dojde k pfevedeni Casti prepravy ze silnice.
PFevedenim dopravy lze vyjadfit tspory nékladd silniéni dopravy na tdrzbé a opravach
silni¢ni infrastruktury.

Pfevedena doprava je takova, kdy se vlivem realizace projektu neméni zdroj a cil cesty,
ale méni se dopravni prostfedek. V tomto pfipadé dochazi v osobni dopravé ke zméné
mezi autobusovou, individualni a Zelezni¢ni dopravou ve smyslu pfevedeni dopravy ze
silnice na Zeleznici. Tato zména se predpoklada predevsim diky zkvalitnéni prepravni
nabidky. Ke vzniku pfevedené osobni dopravy dochazi ve vSech projektovych variantach
diky zlep$eni dopravni nabidky Zeleznice, zvy3eni poétu spojl a zajist&ni moznosti
pfistupu k nové a kvalitativné lepsi ZelezniCni trati. Podil osobni ,pfevedené dopravy*
byl stanoven na zakladé prepravniho modelovani a prognéz vyhledové dopravy.

K prevedeni dochazi i v pfipadé nakladni dopravy. Modernizace trati umozni pfevedeni
Casti lehké a tézké nakladni dopravy na Zeleznici. Podrobnéji je pfevedena doprava
popséana v Casti B.2.5 — Analyza trhu a progndza prepravni poptavky.

Pfevedenim dopravy lIze vyjadfit v projektovych variantach Gspory nakladl silni¢ni
dopravy na udrzbé a opravach silni¢ni infrastruktury. Pouzité nakladové sazby Uspor
nékladu na Gdrzbé a opravéach silniéni infrastruktury byly pfevzaty dle Rezortni metodiky
ve vysi 24,28 KE/1000 vozkm pro 1AD, 219,20 KE/1000 vozkm pro autobusy, 39,16
KE/1000 vozkm pro lehkou néakladni dopravu a 406,27 KE/1000 vozkm pro tézkou
nakladni dopravu v CU roku 2023.

3.4. Provozni naklady vozidel

Provozni naklady vozidel zahrnuji jak naklady vlakl, tak silni¢nich vozidel osobni
dopravy. Ve vypoCtech je mimo osobni sledovana i nakladni doprava. Naklady na
provozovani vlakl byly stanoveny na zakladé Rezortni metodiky a jeji pfilohy €. 6
~Metodika stanoveni naklad{ na provoz vlak{ vstupujicich do CBA Zelezniénich projekt(«.
Nakladové sazby za jednotlivé vlaky jsou soucasti samostatné pfilohy ekonomického
hodnoceni. Parametry jizdy vlaku byly definovany dopravnim technologem.

Ve variantach s projektem dochazi k navy3eni rozsahu Zelezni¢ni osobni prepravy také
dochazi k prevedeni nakladni dopravy Ze silnice na Zeleznici. Méni se také podil
motorovych a elektrifikovanych vozidel. U bateriovych vozidel byla cena baterii
pfipoctena k pofizovaci cené vozidla.

Pro vypoclet nakladl na provoz silni¢nich vozidel byly vyuzity mérné sazby na vozkm,
konkrétné 1AD 6,98 K¢&/vozkm, LNV 11,28 K&/vozkm a TNV 27,07 K&/vozkm v CU 2023.

3.5. Uspory €asu

Realizaci projektu dojde ke zkraceni jizdnich dob v osobni a nakladni dopravé. Velikost
zkraceni zavisi na ujeté vzdalenosti a typu vlaku. Pro finanéni vyjadFeni tcinkd ¢asovych
Uspor byly pouzity hodnoty Uspory jizdnich dob pro jednotlivé viaky.

V osobni dopraveé se predpoklada prevedeni cestujicich ze silni¢ni na Zeleznici. Vzhledem
ke komplexnim navaznostem na dopravu ve vyznamné ¢asti CR jsou do vypoctu v CBA
tabulkach zahrnuty (na strané Bez projektu i projektové) vykony za celou sledovanou
oblast (nikoliv pouze za FeSenou trat a bezprostfedné navazujici traté a komunikace),
aby bylo mozné postihnout vSechny relevantni rozdily.

Hodnota Casu osobni dopravy byla v souladu s materialem ~Rezortni metodika pro
hodnoceni ekonomické efektivnosti projektl dopravnich staveb®, MD CR 2017 pfevzata
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z materialu ,HEATCO - Developing Harmonized European Approaches for Transport
Costing and Project Assessment”, 2004 — 2006. V tomto materialu jsou uvedeny hodnoty
casu pro jednotlivé staty Evropské unie, pro vypocCet byly proto prevzaty hodnoty
zpracované pro Ceskou republiku, které byly v ramci narodni Rezortni metodiky
pfepoéteny na ¢eské koruny a pfevedeny na CU 2017 a dale pro ucely vypoétu na CU
2023.

PFi vypoctech Casovych Gspor bylo pouZité mérné ohodnoceni dale zvy3ovano indexem
odhadovaného rlistu HDP na hlavu. Uvazovany koeficient rdstu HDP na hlavu byl zahrnut
do vypoctu s elasticitou 0,5 pro pracovni cesty a 0,4 pro nepracovni cesty. Rozdéleni
sledovanych pfepravnich proudl z hlediska tG&elu cest bylo uvazovano v poméru 10%
pracovnich cest a 90% nepracovnich v pfipadé Zelezni¢ni a silni¢ni osobni dopravy. Déale
je do Casovych Uspor zapocCtena Uspora cestovni doby u tzv. “prevedené dopravy”, tj.
dopravy, ktera by se v pfipadé nerealizace projektu uskutecnila po silnici a Uspora v
radmci indukované dopravy. Rovnéz bylo v souladu s materidlem ,Guide to Cost-benefit
Analysis of Investment Projects, Economic appraisal tool for Cohesion Policy 2014 -
2020" EK, 12/2014 vydanou Evropskou komisi v rdmci indukované dopravy zahrnuto
tzv. pravidlo jedné poloviny. Pravidlo jedné poloviny bylo rovnéz aplikovano na dopravu
prevedenou z 1AD.

3.6.

V ekonomickém hodnoceni je zohlednén dopad realizace projektu na naklady souvisejici
s vedlej3imi negativnimi GcCinky dopravy. Tyto Ucinky zahrnuiji:

Externi naklady

nehodovost v dopravé,
hlu¢nost z dopravy,
emise z dopravy,
zmény klimatu.

Externi néklady byly stanoveny na zakladé mé&rného ohodnoceni jednotlivych G&inkd v
osobni dopravé a objemu osobni ,pfevedené dopravy“. Mérna ohodnoceni jednotlivych
acink{ zohledfiuji podil autobusd, aut, t&zkych nakladnich vozidel. Jednotlivé hodnoty
Gspor se budou postupné ménit v zavislosti na rlstu “pfevedené dopravy”.

Mérné naklady a vyvolané vnéjsi naklady v silni¢ni i Zelezni¢ni dopravé, jsou pfevzaty z
materialu ,Rezortni metodika pro hodnoceni ekonomicke efektivnosti projektd
dopravnich staveb“, MD CR 2017 a pfevedeny na CU 2023.

Stejné jako v pfipadé vypocltu UGspor Casu bylo mérné ohodnoceni dale zvy$ovano
indexem odhadovaného rlstu HDP na hlavu. UvaZzovany koeficient rlistu HDP na hlavu
byl zahrnut do vypocltu s elasticitou 0,7. Ve vypoCtu je uvazovana souhrnna vyse
vyprodukovanych externalit podle dopravnich méda.

3.7.

V nasledujicich tabulkach jsou uvedeny vysledky zpracované ekonomické analyzy a
jednotlivé financni toky ekonomické analyzy.

Vysledky ekonomické analyzy

ukazatel V3min ‘ V4min ‘ V3max ‘ V4max ‘
ERR (%) 6,50% 8,67% 5.57% 7.56%
ENPV (K&) 1231931910 3 525 662 690 505 767 523 2 621179 684
B/C 1,133 1,368 1,050 1,254

Tabulka 15 - Vysledky EA (KS)
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PN vozidel | Uspory casu | Externality ‘diskont. CF  kumul. CF

PN infra
2030 | 2045040 1712 542 -332 498 -332 498
2031| 2045 040 1273222 -735065| -1067563
2032| 2045040 -1854912| -2922 475
2033 | 2045040 -1766 582| -4 689 057
2034 | 2 045 040 -1 682 459 -6 371 516
2035 -21 850 27 681 324233 39 048 289210| -6 082307
2036 -21728 28 917 326 749 41596 280229| -5802077
2037 173113 30152 329 286 44 205 409889 | -5392188
2038 2 260 093 31387 331843 46 875 1807295| -3584893
2039 -18 021 32 622 334 420 49 608 256 960 | -3327933
2040 -330 077 33858 337 018 52 401 57217| -3270716
2041 -162 431 35 093 339 617 55 260 156 425| -3114292
2042 -92 477 36 328 342 237 58 181 101702 | -2 922590
2043 -20 813 37 563 344 877 61167 224216| -2608 373
2044 1032218 38799 347 537 64 216 748899 | -1949 474
2045 188 597 40 034 350 219 67 330 310824 | -1638650
2046 179 190 41269 352 879 70 568 204 981| -1343669
2047 -788 222 42 505 355 559 73874 -137 994 -1 481663
2048 -314 616 43 740 358 259 77 246 68 407 | -1413256
2049 -265 024 44 975 360 980 80 689 87703 -1325 554
2050 -19 785 46 210 363 721 84108 178 775| -1146779
2051 188 598 47 446 366 460 85 970 247 122 -899 656
2052 101 511 48 681 369 219 87 767 207 564 -692 092
2053 -341 215 49 916 371999 89 590 55 441 -636 651
2054 10 930 51151 374799 91438 163 815 -472 837
2055 -743 507 52 387 377 620 93 313 -65 022 -537 858
2056 -18 801 53 480 380 500 95 215 143 544 -394 315
2057 -125 916 54574 383 401 97 144 109 604 -284 711
2058 149 248 55 668 386 324 99 101 176 102 -108 609
2059 4 044 633 926 099 56 761 389 270 101 086 1340 541 1231932

Tabulka 16 - Prehled CF v EA (tis.

K¢) — V3min
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‘ PN infra

PN vozidel | Uspory Easu | Externality | diskont. CF kumul. CF
2030 | 2104665 1712 542 -392 123 -392 123
2031| 2104665 1273222 -791851| -1183974
2032| 2104665 -1908903| -3092967
2033| 2104665 -1818089| -4911056
2034| 2104665 -1731513| -6 642569
2035 -22 794 114 203 345 260 85 876 409 427| -6233142
2036 -22 670 115 856 348 487 00 146 396 851| -5836291
2037 172172 117 509 351743 94 506 523 012 -5 313 279
2038 2259153 119 163 355 030 98 956 1917 013| -3396 265
2039 -19 035 120 816 358 348 103 496 363318 | -3032948
2040 -336 756 122 470 361 697 108 124 156 876| -2876 071
2041 -166 812 124123 365 057 112 847 254 461| -2 621610
2042 -904 330 125 776 368 448 117 662 288195| -2333416
2043 -21744 127 430 371870 122 570 318259 | -2015156
2044 1031 097 129 083 375 325 127 571 839 966 -1175190
2045 187 669 130 736 378 811 132 666 399 188 -776 002
2046 178 264 132 390 382 286 137 954 380 642 -395 360
2047 -803 655 134 043 385793 143 340 -61 291 -456 650
2048 -322 632 135 697 389331 148 823 145 939 -310 711
2049 -270 270 137 350 392 902 154 409 163 989 -146 723
2050 -20 704 139 003 396 505 160 091 254 360 107 638
2051 187 680 140 657 400 117 162 918 319 951 427 589
2052 100 595 142 310 403761 165 785 277 736 705 325
2053 -350 744 143 963 407 438 168 691 120 249 825575
2054 4 846 145 617 411148 171 638 227 357 1052 931
2055 -748 534 147 270 414 890 174 625 -3 469 1049 462
2056 -19 710 148 782 418 703 177 654 204 020 1253482
2057 -128 204 150 294 422 551 180 725 167 503 1420 985
2058 148 342 151 805 426 434 183 840 232 243 1653 228
2059 6 011 715 924 813 153 317 430 352 186 998 1872435 3525 663

Tabulka 17 - Prehled CF v EA (tis.

K¢) — V4min
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PN vozidel | Uspory casu | Externality ‘diskont. CF  kumul. CF

PN infra
2030 | 2205558 1712 542 -493 017 -493 017
2031| 2205558 1273222 -887939| -1380 956
2032 | 2205558 -2 000 507 | -3381463
2033 | 2205558 -1905244| -5286707
2034 | 2205558 -1814 518| -7101 225
2035 -28 303 27 681 340 923 39 048 297 230| -68039906
2036 -28 181 28 917 343 696 41506 288 059| -6515937
2037 166 659 30152 346 493 44 205 417 531| -6 098 406
2038 2 253 639 31387 349 314 46 875 1814752| -4283654
2039 -26 756 32 622 352 160 49 608 262764| -4020 890
2040 -353 688 33858 355 030 52 401 53779 -3967 110
2041 -195 215 35 093 357 875 55 260 147 931 -3819 179
2042 -105 123 36 328 360 743 58 181 104 965| -3624214
2043 -27 267 37563 363 636 61167 230742 -3393472
2044 1020 060 38 799 366 553 64 216 752363| -2641109
2045 182 144 40 034 369 494 67 330 316 991 -2 324118
2046 172 736 41 269 372 351 70 568 300 945 -2 023173
2047 -837 939 42 505 375230 73874 -151103 -2174 276
2048 -374 271 43 740 378 132 77 246 51877 | -2122399
2049 -291 443 44 975 381055 80 689 85192| -2037207
2050 -26 239 46 210 384 001 84108 183986| -1853221
2051 182 144 47 446 386 912 85 970 252147| -1601074
2052 95 058 48 681 389 843 87 767 212 408 | -1388 666
2053 -373 406 49 916 392796 89 590 51732 -1336934
2054 -35 021 51151 395 771 01 438 156 069 | -1180 865
2055 -872783 52 387 398 767 93 313 -96 953 -1277 817
2056 -25 254 53 480 401 878 95 215 147 741| -1130 076
2057 -141 659 54574 405 014 97 144 111177| -1018 900
2058 142 795 55 668 408 174 99 101 180 029 -838 871
2059 4 048 883 016 624 56 761 411 360 101086| 1344638 505 768

Tabulka 18 - Prehled CF v EA (tis.

K&) — V3MAX
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‘ PN infra

PN vozidel | Uspory Easu | Externality | diskont. CF kumul. CF
2030 | 2271603 1712 542 -559 061 -559 061
2031| 2271603 1273222 -950 839 | -1509901
2032| 2271603 -2060411| -3570312
2033| 2271603 -1962296| -5532608
2034 | 2271603 -1868854| -7401462
2035 -29 536 114 203 361 950 85 876 417 222 | -6 984 240
2036 -29 412 115 856 365 433 90 146 404 466 | -6579774
2037 165 430 117 509 368 950 94 506 530 449| -6 049 324
2038 2252 412 119 163 372 501 08 956 1024 276| -4125049
2039 -28 634 120 816 376 087 103 496 368 565| -3756 483
2040 -360 655 122 470 379 708 108 124 153262| -3603221
2041 -199 885 124 123 383314 112 847 245 799 -3357422
2042 -107 264 125 776 386 955 117 662 201298 | -3 066 125
2043 -28 486 127 430 390 630 122 570 324 633| -2741492
2044 1017 213 129 083 394 340 127 571 842558 | -1898934
2045 180 928 130 736 398 086 132 666 405217 | -1493717
2046 171 522 132 390 401 759 137 954 386 474 -1107 242
2047 -853 660 134 043 405 465 143 340 -74 525 -1181768
2048 -382 575 135 697 409 204 148 823 129289 | -1052 479
2049 -297 840 137 350 412 977 154 409 161 023 -891 456
2050 -27 446 139 003 416 785 160 091 259 463 -631 993
2051 180 938 140 657 420 568 162 918 324 872 -307 121
2052 03 854 142 310 424 385 165 785 282 482 -24 638
2053 -383 222 143 963 428 235 168 691 116 446 91 808
2054 -41 392 145 617 432 119 171 638 219 522 311 330
2055 -909 081 147 270 436 036 174 625 -44 635 266 695
2056 -26 452 148 782 440 082 177 654 208 137 474 832
2057 -144 234 150 294 444 164 180 725 168 999 643 830
2058 141 601 151 805 448 284 183 840 236 097 879 927
2059 5 459 999 914 475 15331/ 452 442 186 998 1741252 2621180

Tabulka 19 - Prehled CF v EA (tis.

K&) — VAMAX
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4. Analyza citlivosti a rizik

4.1. Analyza citlivosti

Citlivostni analyza pomaha urcit ,kritické” proménné (tj. ty, jejichz kladné nebo zaporné
odchylky maji nejvétsi dopad na ukazatele vykonnosti projektu) nebo parametry modelu
(a jeho reakce na zmé&ny vstupl). PFi zpracovani analyzy citlivosti je tfeba vzit v tvahu
tyto aspekty:

e kritickymi proménnymi jsou nezavislé proménné, u nichz ma odchylka o 1 % za
nasledek odchylku NPV o vice nez 1 % (elasticita > 1) a jejich vliv na zménu
vyslednych ukazatell je mnohem vy3§i nez u ostatnich sledovanych veli¢in
(elasticita je nasobné vyssi)

e analyza se provadi pomoci zmény jednoho vstupu (proménné) k urcitému
okamziku a ur¢enim dopadu této zmény na NPV,

e prepinaci hodnoty jsou definovany jako procentni zména kritické proménné,
k niz by mélo dojit, aby se NPV rovnala nule.

Elasticita byla stanovena obdobné jako ve SP pro nasledujici nezavislé proménné:
e projektové investi¢ni naklady (IN),
e Uspora provoznich naklad{l na infrastrukturu (PN infrastruktury),
e prognoézované prepravni vykony v osobni dopravé (Vykony OD),
e progndzované prepravni vykony v nakladni dopravé (Vykony ND).

Financéni elasticita V3min V4min ‘ V3max ‘ V4max ‘
IN 1,86 1,82 1,67 1,62
PN infrastruktury 0,81 0,76 0,63 0,58
Vykony OD o] o] o] o]
Vykony ND o] o] o] o]
Tabulka 20 - Elasticita sledovanych proménny pro FNPV
Ekonomicka elasticita V3min V4min ‘ V3max ‘ V4max ‘
IN 7.56 2,72 19,82 3.94
PN infrastruktury 35 12 7.97 154
Vykony OD 4,26 1,64 10,45 218
Vykony ND 0,63 0,8 1,49 1,08

Tabulka 21 - Elasticita sledovanych proménnych pro ENPV

Z pohledu finan¢ni elasticity byly jako kritické proménné identifikované investi¢ni
néklady. Zmé&na v PN infrastruktury ma na vysledek FA velmi maly vliv. U vykon{ v OD
a ND se vliv na vysledek FA promita skrze pfijmy provozovatele drahy, jejich zména
v8ak vyvolava zanedbatelny efekt. Vysledky FA jsou obecné u vSech variant vyrazné
zaporné. Aby byl projekt samofinancovatelny, investi¢ni naklady by se musely vyrazné
snizit, jak moc uvadi nasledujici tabulka. Analyza rlznych scénafll nebyla vzhledem
k t&mto vysledkdm pro FA provadéna.

‘ V3max ‘ V4max

Prepinaci hodnota
IN - FNPV

Tabulka 22 - Prepinaci hodnota IN ve FA

V3min V4min

-55%

-54% -60% -61%
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V ramci ekonomické analyzy se jako obecné nejvyraznéjsi proménné ukazaly investicni
naklady, provozni naklady infrastruktury a vykony v osobni dopravé. U varianty 4, tedy
varianty s Opavskou spojkou, se jesté jako signifikantni ukazala nakladni doprava.
Varianta 3max ma sice vysledky dle ekonomické elasticity nejvyraznéjsi i u nakladni
dopravy, to ale vychazi z faktu, ze varianta 3max ma ze vSech variant nejhorsi vysledek
ENPV a relativni zména vstupu ma tedy daleko vétsi vliv na absolutni hodnotu
vysledného ukazatele. V4 vychazi obecné lépe nez V3, pfi interpretaci vysledku je tedy
nutné toto brat v potaz. Nicméné jako kritické proménné byly identifikovany viechny
promé&nné. Pro tyto proménné je provedena analyza rlznych scénafli moznych zmén

danych proménnych a vlivu téchto zmén na vysledek ENPV.

Zména | -10% | -5% 0% 5% 10%

IN 2 150 266 428 1694 304 422 1231931910 764 380 408 299 418 401

PN infrastruktury 799 214 785 1014 278 600 1231931910 1444 406 229 1 659 470 044

Vykony OD 705 172 044 067 257 229 1231931910 1491 427 600 1753512 785

Vykony ND 1152 276 723 1190 809 569 1231931910 1267 875260 1306 408 106
Tabulka 23 - zména ENPV pfi zméné dané proménné - V3min

Zména -10% -5% 0% 5% | 10% |

IN 4 480 102 499 4 001 587 847 3525662 690 3044 558 543 2 566 043 890

PN infrastruktury 3 096 549 204 3 309 811 200 3 525 662 690 3736 335190 3949 597 185

Vykony OD 2 945 172 605 3234 122 900 3525 662 690 3812023490| 4100 973785

Vykony ND 3240 540 026 3381806 611 3525 662 690 3664339779 3805606363
Tabulka 24 - zména ENPV pfi zméné dané proménné - V4min

Zména -10% -5% 0% 5% | 10%

IN 1501 821107 1003 587132 505 767 523 7 433523 |- 490 121160

PN infrastruktury Q9 001 543 301 920 597 505 767 523 709 229 136 012 213 283

Vykony OD -19 229 687 243204 642 505 767 523 767 212 564 1029 247 354

Vykony ND 428 679 231 466 872 651 505 767 523 544 326 954 581 969 841
Tabulka 25 - zména ENPV pfi zméné dané proménné - V3MAX

Zména -10% | -5% 0% 5% 10%

IN 3648235214 3144 065 417 2 621179 684 2108214847 | 1595214 321

PN infrastruktury

2 221 087 369

2 421 258 365

2621179 684

2 822 214 643

3022178 832

Vykony OD

2 051214 987

2346 214 874

2621179 684

2 906 214 897

3191328 874

Vykony ND

2343218983

2 482 328 874

2621179 684

2 761 896 214

2 900 010 036

Tabulka 26 - zména ENPV pri zméné dané proménné - V4max

Vysledky varianty 3min jsou podstatné lepsi neZ u varianty 3max. Dale se potvrzuje, Ze
zmeény ve vykonech ND nemaji na vysledky takové dopady jako ostatni proménné. |
kdyz varianta 3max vychazi kladna, v ramci citlivostni analyzy nedosahuje dobrych
vysledkd. Ke ztraté ekonomické efektivity dochazi jiz pfi zvySeni investi¢nich nakladd
cca o0 5%.

U varianty 4 vysledky citlivostni analyzy ukazuji, Ze i kdyby doslo u v8ech tfech
proménnych k naplnéni nejhorsich scénafl, projekt by byl nadale ekonomicky efektivni.
42




AFRY

AF POYRY

Jelikoz efekt u vykonl nakladni dopravy neni tak vyrazny, pfepinaci hodnota byla uréena
pouze pro ostatni proménné.

Prepinaci hodnota V3min V4min ‘ V3max ‘ V4max ‘
IN - ENPV 13% 37% 5% 26%
PNI - ENPV -29% -82% -13% -68%
OD - ENPV -24% -61% -9% -47%

Tabulka 27 - Prepinaci hodnota kritickych proménnych

Z analyzy prepinacich hodnot vyplyva, Ze vSechny varianty kromé V3max pokryvajl
z pohledu PH investi¢nich nakladu rezervu stavby. PreplnaC| hodnoty dopravnich vykonu
opét kromé varianty 3max dosahuji dobrych vysledkd.

JelikoZ investiéni naklady jsou vypolteny na zakladé SPOZESu, do ekonomického
hodnoceni vstupuji investi¢ni naklady s tzv. rizikovou pfirazkou, coz lze v ramci tohoto
stupné dokumentace brat jako urcitou rezervu stavby. V ramci citlivostni analyzy tedy
byla stanovena prepinaci hodnota i pro scénaf, kdy investicni naklady vstupuji do
ekonomického hodnoceni s nulovym rizikem.

Prepinaci hodnota V3min V4min ‘ V3max ‘ V4max ‘
IN - FNPV -44% -46% -51% -53%
IN - ENPV 37% 65% 23% 52%

Tabulka 28 - Pfepinaci hodnota kritickych proménnych bez rizikové slozky investi¢nich nakladd

V ptipadé zanedbani rizikovych koeficientd by dobrych vysledkd z pohledu prepinaci
hodnoty investi¢nich nakladi dosahla i varianta 3max. V ramci finan¢ni analyzy do$lo
k urdittmu zlepsSeni, ale prakticky to nema na celkové vysledky vyraznéjsi dopad.
Z celkovych vysledkd vyplyva, 7e pfi zanedbani rizikové pfirazky vsechny varianty
dosahuji ekonomické efektivity a maji dobrou rezervu pro jeji udrzeni v ptipadé narlstu
nakladu.

4.2. Kvalitativni analyza rizik

Kvalitativni analyza rizik pouziva slov a Ciselnych hodnot kritérii k popisu rozsahu
moznych nasledk{ a pravdépodobnosti, Ze se tyto nasledky pfihodi. Jeji vystupy mohou
slouzit jako zdlvodnéni nutnosti provedeni kvantitativni analyzy. Kvalitativni rizikova
analyza se predevsim snazi vyjadfit miru rizika v pfipadé, kde je obtizné ji konkrétné
vy¢islit. Je zaloZzena na hodnoceni vyuzivajici multioborové skupiny specialistd a expertd,
kterych se dana problematika tyka. Pozitiva tohoto pfistupu jsou zejména ve schopnosti
hodnotit dopady na projekt, které nelze elementarné vyjadfit v penéznich jednotkach.

Kvalitativni pfistup se vyznacuje tim, Ze rizika jsou vyjadiena v urcitém rozsahu (urena
pravdépodobnosti nebo slovné). Konkrétni Uroven je uréena kvalifikovanym odhadem.
Kvalitativni pfistup je jednodu3si a rychlejsi, ale vice subjektivni. Po vyhodnoceni
konkrétnich rizik jsou navrzena opatfeni pro jejich prevenci a minimalizaci.

V posuzovacim procesu se vychazi z pouziti jednoduché rozhodovaci matice, jejimz
vstupem je posouzeni jednotlivych definovanych rizik z hlediska pravdépodobnosti jejich
mozné realizace a nasledné z pohledu zavaznosti nasledkd posuzovaného rizika. Pro
kazdé jednotlivé riziko v ramci pfislusnych oblasti rizik je nutné stanovit jeho
pravdépodobnost (hodnotu) a zavaznost ve stanoveném rozmezi (viz nasledujici

tabulky).
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pravdépodobnost vyskytu rizika (P)

klasifikace slovni popis ‘ procentualni vyjadfeni
A Velmi nepravdépodobna 0-9%
B Nepravdepodobna 10-32%
C Neutralni 33-65%
D Pravdepodobna 66 - 89 %
E Velmi pravdépodobna Q0 - 100 %

kategorie

Neznatelna

Tabulka 29 - Stupnice pravdépodobnosti vyskytu rizika

zavaznost dUsledku rizika (2)
procentualni vyjadreni

zadny vyznamny vliv na ocekavané prinosy projektu

Mirna

nejsou ovlivnény dlouhodobé prinosy projektu, ale napravna
opatreni jsou nutna

Stredni

ztrata ocekavanych spolecenskych prinost projektu, vétsinou
financni skody i ve stredneédobéem a dlouhodobém horizontu,
napravna opatreni mohou vyresit problem

Kriticka

velka ztrata ocekavanych spolecenskych prinost projektu,
vyskyt nezadoucich ucinkt zptsobuje ztratu primarni funkcnosti
projektu;

napravna opatreni, i kdyz realizovana ve velkem rozsahu, nejsou
dostatecna k tomu, aby se predeslo vyznamnym skodam

Vv

Katastroficka

vyznamna, az uplna ztrata funkcnosti projektu, cile projektu
nezrealizovatelné ani v dlouhodobém horizontu

Tabulka 30 - Stupnice zavaznosti disledku rizika

V dalSim kroku je pro kazdé riziko stanovena tzv. ,mira rizika“ dle nasledujici tabulky.

zavaznost
pravdépodobnost I
A Nizké Nizké Nizké Nizké Stredni
B Nizké Nizké Stredni Stredni Vysoké
C Nizké Stredni Stredni Vysoké Vysoké
D Nizké Stredni Vysoké
E Stredni Vysoké

Tabulka 31 - Matice miry rizika

Po vyhodnoceni miry rizik je tfeba stanovit potfebna opatfeni pro

nasledujiciho klice:

prevenci rizik dle

Nizké — pfijatelné (nevyznamné) riziko, neni nutné zadné zvlastni opatreni;
jedna se o riziko, na které je nutno pouze upozornit,

Stfedni — mirné riziko, pro jehoz eliminaci je vyzadovano vhodné opatfeni,

Vysoké — zavazné riziko, u néjz je vyzadovano provedeni odpovidajicich opatfeni
snizujicich miru rizika na pfijatelnou Groven,
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Velmi vysoké — kritické riziko, u néjz je nutné odloZeni projektu do doby

realizace nezbytnych opatfeni

nevyhovujici, dokud se miry rizika nesnizi.

Sestaveni registru rizik

Stavebni a projekcni rizika

Rizika lokality

Administrativni rizika
Rizika souvisejici s pfepravni prognézou v osobni dopravé
Rizika souvisejici s pfepravni prognézou v nakladni dopravé

Provozni rizika

Poplatek za pouziti drahy jizdou viaku

Politicka rizika

Zmény v poZadavcich na Zivotni prostiedi

a nového vyhodnoceni

Ucely konkrétniho hodnoceni byla vybrana nasledujici rizika:

rizik; projekt je

Tyto rizika byly vyhodnoceny pro jednotlivé varianty zvlast. Jejich hodnoceni je uvedeno
v samotném registru rizik, ktery je samostatnou pfilohou tohoto ekonomického
hodnoceni. Nasledujici tabulka uvadi matici rizik pfed provedenim zmirfiujicich opatreni.

zavaznost
pravdépodobnost I
A
b3min, c3min, c3AMAX,
B e3min, f3min, f4min,
g3min, g3MAX, gdmin, | hd4min, h4MAX, h3min, | b3MAX, e3MAX,
g4MAX i3min, i4min, i4MAX h3MAX, i3MAX
b4min, b4AMAX, c4min,
C cAMAX, d4min, d4MAX,
edmin, f4MAX d3min, f3MAX, eAMAX | d3MAX
D admin, a4AMAX a3min
E

Tabulka 32 - Matice rizik PRED provedenim zmirfujicich opatfeni

Jak mdzeme vidét, velmi vysoka mira rizika se vyskytuje pouze u varianty 3max. U této
varianty se jedna o kritické riziko, jeliko? ekonomicka efektivita je pFipadnym narlstem
investi¢nich nakladl velmi ohrozena. U ostatnich variant se vsak takové riziko
nevyskytuje, dalsi koncepéni zmény tak neni nutné provadét.

Obecné rizika byla vyhodnocena jako za urcitych podminek akceptovatelna. Nejvyssi
mira rizika vS8ech variant obecné byla vyhodnocena u rizik souvisejicich s investi¢nimi
naklady, provoznimi naklady infrastruktury a prepravni poptavkou v osobni dopraveé.

Pfed provedenim zmirfiujicich opatfeni nicméné bylo pro variantu 3min vyhodnoceno
vysoké riziko pro a) Stavebni a projekcni rizika.

Nasledujici tabulka uvadi miru rizika po provedeni zmirfiujicich opatfeni.

45



AFRY

AF POYRY

zavaznost
pravdépodobnost I
b3min, c3min, c3AMAX,
A e3min, f3min, f4min,
g3min, g3MAX, g4min, | hdmin, h4MAX, h3min, | b3MAX, e3MAX,
g4MAX i3min, i4min, i4MAX h3MAX, i3MAX
b4min, b4AMAX, c4min,
B cAMAX, d4min, d4AMAX,
edmin, f4AMAX d3min, e4AMAX, f3BMAX | d3MAX
C admin, a4dMAX a3min
D
E

Tabulka 33 - Matice rizik PO provedeni zmirrujicich opatreni

Po provedeni navrzenych zmirfujicich opatfeni, kterd se vzhledem k charakteru rizik
soustfedi predevsim na snizeni pravdépodobnosti vyskytu rizika (mira dopadu rizika je
definovana stabilnosti ekonomické efektivity dané varianty), bylo vyhodnoceno zbytkové
riziko vysokého a stfedniho charakteru u a) Stavebni a projek¢ni rizika, d) Rizika
souvisejici s prepravni prognézou v OD, e) Rizika souvisejici s pfepravni prognézou v ND
a f) Provozni rizika.

Vy3e uvedena rizika vyplyvaji ze dvou zakladnich zdrojd. Jedna se o riziko souvisejici
s vy&i investi¢nich nakladd véetné souvisejicich nakladd na provoz infrastruktury
(technicka a technologicka naroénost, rizika vyskytujici se v prib&hu procesu pfipravy
a realizace, prizkumy, atd.) a riziko souvisejici s pFinosy, které plynou z pFepravni
progndézy osobni a nakladni dopravy. V osobni pfepravé je zejména nutné brat v potaz
demograficky vyvoj v dané oblasti a souCasny stav silni¢ni infrastruktury, ktera ve velmi
dobrém stavu (tedy aby projekt nebyl zbyte¢né naddimenzovan). StéZzejnim prvkem
jednotlivych variant je tedy udrzeni parametrd projektu tak, jak byly definovany ve
studii. Tomu je nezbytné v dal3ich fazich pfedprojektové a projektové pfipravy vénovat
nalezitou pozornost.

Z pohledu kumulativniho vlivu rizik na kritické proménné dle citlivostni analyzy mohou
identifikovana rizika nejvice ovlivnit vysi investi¢nich nakladd a pfinosy vyplyvajicich
z osobni zelezni¢ni dopravy. | pfes vyrazné kladné vysledky nékterych variant je nutné
vyse definovana rizika prib&zné sledovat s cilem minimalizace jejich dopadl na celkovy
projekt. Z pohledu kumulativniho vlivu jednotlivych rizik, a také nékterym hrani¢nim
vysledkim ekonomické efektivity (varianta 3max), bylo dale pfistoupeno ke
kvantitativni analyze, a to pro proménné investi¢ni naklady a vykony v osobni dopravé.

4.3. Kvantitativni analyza rizik

Kvalitativni analyza rizik fesi dv& zasadni rizika: riziko nakladd na vystavbu (zvyseni
ceny projektu ve srovnani se soucasnou cenou) v porovnani s odhadem projektanta
a riziko poptavky.

K posouzeni pravdépodobnostniho rozdéleni socioekonomické vykonnosti projektu
(ENPV indikator) byla pouzita simulace rizika Monte Carlo, ktera byla opakovana v 5 000
iteracich. Bylo pouzito asymetrické trojlihelnikové rozdéleni pravdépodobnosti
s nasledujicimi pfedpoklady mozného rozsahu investi¢nich nakladd a dopravnich pFinost
(min., max.):

Investi¢ni naklady (-5%, +30%)
Dopravni pfinosy v OD (-20%, +15%)
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PFedpokladané rozmezi investi¢nich nakladl vychazi ze sledovani obdobnych projektd
a jejich vyvoje s navaznosti na cenovou databazi SPOZES. Jako cenova zékladna se
uvazuji investiéni naklady véetné kalkulace rizikovych faktor(l. Parametry (min., max.)
u dopravnich pfinost (zejména Uspory ¢asu) byly odvozeny prostiednictvim zkusenosti
z vyhodnocovani projektl v ramci monitoringu kofinancovanych staveb (sledovani
vyvoje danych proménnych oproti predpokladim b&hem provozu). Hustota
pravdépodobnosti pro ENPV jednotlivych variant je uvedena nize.

Hustota pravdépodobnosti ENPV - V3min

Obrazek 6 - Hustota pravdépodobnosti ENPV - V3min

V zakladnim scénari je ENPV pfiblizné 1,232 miliardy KC. Nejpravdépodobnéjsi rizikové
upravena ENPV je pfiblizn& 400 miliond K&. Pravd&podobnost zaporné ENPV je 35 %.
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Hustota pravdépodobnosti ENPV - V3MAX

Obrazek 7 - Hustota pravdépodobnosti ENPV - V3MAX

V zékladnim scénafi je ENPV pfiblizné 506 miliond K&. Nejpravdépodobnéjsi rizikové
upravena ENPV je pfiblizn& -500 milion{ K&. Pravdépodobnost zaporné ENPV je 70 %.
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Hustota pravdépodobnosti ENPV - V4min

Obrazek 8 - Hustota pravdépodobnosti ENPV - V4min
V zakladnim scénari je ENPV pfiblizné 3,526 miliardy KC. Nejpravdépodobnéjsi rizikové
upravena ENPV je pfiblizné 2,7 miliardy K¢. Pravdépodobnost zaporné ENPV se limitné
blizi nule.

V zékladnim scénafi je ENPV pfiblizné 2,621 miliardy KC. Nejpravdépodobnéjsi rizikoveé
upravena ENPV je pfiblizné 1,5 miliardy K¢. Pravdépodobnost zaporné ENPV je pod
hranici 5%.
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5. Zaver

Ekonomické hodnoceni je zpracovdno metodou CBA. Ta byla provedena v souladu s
materialem ,Rezortni metodika pro hodnoceni ekonomické efektivnosti projektfl
dopravnich staveb* (MD CR, 2017).

Vysledné souhrnné efekty projektu na prepravni poptavku v fedeném Gzemi Ize obecné
charakterizovat jako pfevazné pozitivni, a to jak z hlediska vyhledového zatizeni
avykond v osobni i nakladni dopravé, tak z hlediska ¢asovych Uspor cestujicich
a pfevedené silniéni nakladni dopravy. K uvedenému vysledku pfispéla zejména
provedend optimalizace technického a dopravniho feseni v rdmci finalnich projektovych
variant 3 a 4, které navazuji na pflvodné navrzené varianty 1 a 2 (resp. podvarianty 2a,
2b). Vzhledem k tomu, Ze tyto plvodni varianty byly v prib&hu zpracovani vyhodnoceny
jako ekonomicky neefektivni, nejsou v ramci zavérecné faze studie proveditelnosti jiz
déle sledovany.

V pfipadé optimalizované varianty 3 je odhadovan narlst potu cestujicich mezi
Krnovem a Opavou o cca 20 %, mezi Opavou a Ostravou o cca 25 % v porovnani
s referencni variantou BEZ PROJEKTU. V nakladni dopravé Ize diky elektrizaci Gseku
Opava vychod — Krnov predpokladat ¢asteéné zvyseni atraktivity a objemd nakladni
dopravy, a to o cca 10 % v porovnani s variantou BEZ PROJEKTU. V pfipadé
optimalizované varianty 4 dochazi k mirné vy3simu narlstu zatizeni vlak( osobni
dopravy oproti varianté BEZ PROJEKTU (o cca 25 % vice cestujicich v celém Gseku Krnov
— Opava — Ostrava), a rovnéZ z hlediska nakladni dopravy jsou zde odhadovany
vyznamné pozitivnéjsi efekty. V porovnani s minimalni variantou 3 zde dochazi k dalsimu
rozvoji a zkvalitnéni zelezni¢ni nakladni dopravy diky vybudovani nové tratové spojky
mimo zst. Opava vychod, cozZ se odrazi na rlstu prepravnich objemu o cca 35-40 %.

Obé varianty dosahuji vyraznych ptinost v ramci Gspor ¢asu v osobni dopravé, které
tvofi v obou pfipadech nejvyznamnéjsi benefit. Vy3e téchto Gspor je o trochu lepsi ve
varianté 4, tento rozdil v3ak neni vyrazny (pod 10%). Jak jiz ale bylo feCeno vyse,
varianta 4 dosahuje daleko lepsich vysledkl v oblasti nakladni dopravy. Efekt ,Opavské
spojky* se promita zejména do provoznich nakladd vozidel a externalit vlivem prevedené
dopravy nakladnich vozidel ze silnice, zkraceni jizdnich dob vliakl, atd. Tretim
vyznamnym efektem je Gispora v ramci provoznich nakladl infrastruktury oproti varianté
Bez projektu. Ty se lisi zejména tim, Ze jednotlivé varianty 3 a 4 jsou jesté dale
rozdéleny na subvarianty min a max, kdy se tyto subvarianty li8i rozsahem Gpravy
infrastruktury (diky vy38imu rozsahu inovaci dosahuje subvarianta max lepsich vysledku
z hlediska kapacitnich ukazatell v ramci dopravni technologie, a také nabizi vys3i pocet
mimourovhovych kfizeni). Tedy subvarianta max oproti varianté min dosahuje nizsich
Gspor v oblasti provoznich nékladl infrastruktury. DUsledkem jsou podstatné lepsi
vysledky varianty 4 a jejich dil¢ich subvariant neZ u varianty 3, viz nasledujici tabulka.

ukazatel V3min ‘ V4min ‘ V3max ‘ V4max ‘
ERR (%) 6.50% 8,67% 5.57% 7.56%
ENPV (KE) 1231931910 3 525 662 690 505 767 523 2 621179 684
B/C 1,133 1,368 1,050 1,254

Tabulka 34 - Vysledky CBA

Jak mUzeme vidét, vysledky subvarianty min jsou oproti max lepsi. To je dano dvéma
faktory. Zaprvé tim, e ikdyZ z hlediska kapacitnich ukazateld v ramci dopravni
technologie je varianta 4 lepsi, tento efekt neni nijak v ramci ekonomického hodnoceni
monetizovan (vy3si investi¢ni naklady a provozni naklady infrastruktury tak nejsou ni¢im
kompenzovany), v obou subvariantach je totiz kapacita drahy pro planovany rozsah
dopravy dostacujici. Nicméné subvarianta max umoznuje lepsi manévrovaci prostor na
trati pro r(zné provozni scénare (kompenzace zpozdéni, mimoradné udalosti, atd.). Za
druhé, vyssi poCet mimourovnovych kfizeni neni dostateCné kompenzovan pfinosy ze
zvyseni bezpecnosti.
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Analyza rizik a citlivosti prokazala velmi stabilni vysledky varianty 4. Tu lze defacto
doporudit k dalsi pfipravé v obou subvariantach. Varianta 3min také jesté dosahuje
dobrych vysledk{, nicméné varianta V3max jiz ne. Celkové se da Fici, ze oproti varianté

4 nedava sledovani varianty 3 smysl, i kdyz varianta 3min je z pohledu CAPEX a OPEX
nejméné nakladnou variantou ze vsech, relativni rozdil je vSak pomérné maly.
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PFilohy

CBA tabulky (v elektronické podobé)

SPOZES — propocet reinvestic pro variantu bez projektu (v elektronické podobé)
PN vlak( (v elektronické podob&)

Registr rizik (v elektronické podobé)

52



